
Förteckning över Göteborgs Stadsbiblioteks japanska boksamling. 

Av John Peterson. 

I följande förteckning har Hepburns transskription såsom mest 

känd och mest lämpad för västerländska språkförhållanden kommit till 

användning. 

I japansk och kinesisk litteratur träder ofta författaren till­

baka för verket. Detta gäller i synnerhet för äldre tider. Dock har 

jag med undantag för ett fåtal verk, där så icke synts lämpligt, för 

icke anonyma böcker tillämpat principen att använda författarnamnet 

som uppslagsord. Då detta kanske i vissa fall ej är present for för­

teckningens begagnare, har hänvisning gjorts från titel till författare. 

För nyare litteratur förutsätter jag i regel- författarnamn såsom kända,. 

Mången gång äro japanska egennamn svårtydda, i synnerhet om flera 

olika läsningar äro möjliga. Jag har begagnat tillgängliga japanska 

och västerländska hjälpmedel men räknar med ett och annat misstag. 

I några fall har herr I. Yamaguchi vid Kejserliga japanska legationen 

i Stockholm med stor vänlighet varit mig behjälplig, för vilket jag ber 

få framfcira mitt tack. Den japanska namnordningen med familjenamnet 

först är tillämpad. 

Den alfabetiska uppställningen är strikt och mekanisk med t.ex. 

Kani i före Kan Masatomo, detta beroende på speciella japanska för­

hållanden. 

Till varje boktitel är översättning fogad. Då ett verk ingår i 

serie, som Stadsbiblioteket äger, är översättningen angiven under 

serien. Till verk, som ingå som partier i större verk, finnes över­

sättning under det större verkets uppslagsord. I några fall har över-



- 2 -

sättning, under alla förhållanden på "begriplig svenska, varit omöjlig 

* att ge. De ofta återkommande shu och z en shu kunna återges med "samling" 

eller "valda verk" respektive "komplett samling" eller "samlade verk". 

Boktitlar i form av egennamn lämnas givetvis oöversatta. Jag tror, 

att översättningarna i det närmaste göra titlarna lika begripliga, 

som om jag återgivit dessa i japansk skrift. 

Format anges icke, om det är 8:0. Tryckort anges icke, om det är 

endast Tokyo. Tryckår är upptaget både efter japansk och västerländsk 

räkning. Meiji, Taisho och Showa ha förkortats till M, T och Sh. 



Abe Isoo. Se: Shakai bungaku-shû. Sh 5(1930) = Gendai Nihon 

bungaku-zenshû. 39. 

Abe Jiro. Shû. i: Gendai Nihon bungaku-zenshû. 20. 

(Abutsu-ni, ) Izayoi nikki. Fujimura Saku yaku. i: 

Gendaigo-yaku kokubungaku-zenshû. 8. 

Adachi Kiroku. Se: Fa Hsien, Hô Ken den. Kosho... Sh 11(1936). 

Aeba,Koson. Se:.Maij,i kaikaki bungaku-shû. Sh 6(1931) = Gendai 

Nihon bungaku-zenshû. 1. 

(Akabori Matajirô,) Kokugogaku shomoku kaidai. (Bibliografi över 

japansk filologisk litteratur.) M 35(1902). 

Akanuma Chizen, Indo bukkyô koyû meishi jiten. (Lexikon över 

indiska buddhistiska egennamn.) Genjiki hen. 4:o Nagoya. Sh 6(1931). 



- 4 -

Akita Ujaku. Se: Gendai gekkyoku meisaku-shu. Sh 4(1929) = 

G-endai Nihon bungaku-zenshu. 35. 

Akita Ujaku. Se: Shônen bungaku-shû. Sh 3(1928) = Gendai 

Nihon bungaku-zenshu. 33. 

Akusento to wa nanika ?... T 8(1919). Se: (Hoshina Koichi, Andô 

Masatsugu.) 

Akutagawa Ryunosuke, Shu. Sh 3(1928) = Gendai Nihon bungaku-

zenshû. 30. 

Akutagawa Ryunosuke. Se: Shonen bungaku-shû. Sh 3(1928) = 

Gendai Nihon bungaku-zenshu. 33. 

Amano Nobukage, Zuihitsu shiojiri. (Skisser.) Hyakkan hon. 

Kôtei henshûsha Muromatsu Iwao. 2 hanhakko. 1-2. M 41-43(1908-10). 

Ando Masatsugu, Kokugogaku gaisetsu. (Inledning till kunskapen 

om det japanska språket.) 6 han. Sh 12(1937). 



Andô Masatsugu, Koten to kogo. (Forntida litteratur och språk.) 

Sh 10(1935). 

Andô Masatsugu. Se: (Hoshina Kôichi, Andô Masatsugu.) Akusento .to-" 

wa nanika? ... T 8(1919). 

Andô Masatsugu. Se: (Hoshina Kôichi, Andô Masatsugu,) Eikoku 

ni okeru gohôjô no jutsugo seitei undo ... T 6(1917). 

Andô Masatsugu. Se: (Hoshina Kôichi, Andô Masatsugu,) 

G-airaigo mondai ni kansuru Doitsu ni okeru kokugo undo ... T 7(1918). 

Anesaki Ghôfû, Shû. i: Gendai Nihon bungaku-zenshû. 13. 

Ansai zuihitsu. 1-2. Sh 4(1929) = Kojitsu sôsho. 18, 22. 

Arai Hakuseki, Zenshû. Henshû ken hakkôsha Imaizumi Sadasuke. 

(1), 3-6, (furoku) (suppl.). M 38-40(1905-07). 



- 6 -

Arai Muqirô, Teniowa no genriteki kenkyu. (Principiella studier 

över partiklar.) ßh 9(1934). 

Arishima Ikuma, Shû. ZZKE(2[Ä?ö5x i: Gendai Nihon bungaku-zenshu. 27. 

Arishima Takeo, Shu. i: Gendai Nihon bungaku-zenshu. 27. 

(Ariwara no Narihira,) Ise monogatari. Kubota Utsubo yaku. 

i: G-endaigo-yaku kokubungaku-zenshu. 2. 

(Ariwara no Narihira,) Ise monogatari. Se: Taketori monogatari ... 

Henshu ken hakkosha Kokumin bunko kankokai. 4 hanhakko. T 3(1914). 

(Acakura Musei,) Nihon kokoku shoshi. i: Kokusho kankokai shup-

pan mokuroku... M 42(1909). 

Asakura Musei, Nihon shSsetsu nempyô. (Kronologiska tabeller 

till den japanska skönlitteraturen.) 2 hanhakko. M 39(1906). 



- 7 -

Asaoka Okisada, Koga bikô. (Anteckningar till gamla bilder.) 

Zotei. Ota Kin ho. 2 hanhakko. l-4(shukan, sakuin) (inledning, 

register). M 45(1912). 

#-

Azuma kagami. M 36(1903) = Kohushi taikei. Zoku... Hakkosha Keizai 

zasshi-sha. 4-5. 

Baba Kocho. Se: Kikô zuihitsu-shu. Sh 4(1929) = Gendai Nihon 

bungaku-zenshu. 36. 

Baba Tatsui. Se: Meiji kaikaki bungaku-shû. Sh 6(1931) = Gendai 

Nihon bungaku-zenshû. 1. 

(Bakin,) Chinsetsu yumi-hari-zuki. Se i (Ueda Akinari,) Ugetsu* 

monogatari ... Henshu ken hakkosha Kokumin buhko kankokai. 

4 hanhakko. T 2(1913). 

Bakin, Muka shi -gatar i shichiya no kura. Se: (Nana Yukokushi, ) 

Wasôbyoe ... Henshû ken hakkosha Kokumin bunko kankokai. 

4 hanhakkô. T 3(1914). 



- 8 -

Bakin, Musôbyôe kochô monogatari. Se: (Nana Yûkokushi,) 

Wasôbyôe ... Henshû ken hakkosha Kokumin bunko kankokai. 

4 hanhakkô. T 3(1914). 

(Bakin,) Nansô Satomi hakkenden. Shirai Kyôji yaku. 1-2. 

Sh 14(1939) = Gendaigo-yaku kokubungaku-zenshû. 25 !1-2. 

Bakin, Sanshichi zenden Nanka no yume. Se: (Nana Yukokushi,) 

Wasôbyôe... Henshû ken hakkosha Kokumin bunko kankokai. 

4 hanhakkô. T 3(1914). 

(Bakin,) Satomi hakkenden. (Biografi över de åtta hundarna från 

Satomi.) Henshû ken hakkosha Kokumin bunko kankokai. 4 hanhakkô. 

1-4. T 2-4(1913-15). 

Ban Nobutomo, Zenshû. Henshû ken hakkosha Kokusho kankokai. 1-5. 

M 40-42(1907-09). 

Bugaku zu. Bugaku zusetsu. Sh 5(1930) = Kojitsu sôsho. 36. 



- 9 -

Buke myomoku sho. 1-8. Sh 3-5(1928-30) = Kojitsu sosho. 

3, 7, 10, 14, 16, 25, 27, 31. 

Buki koshô. 1. i: Kojitsu sôsho. 30. - 2. Sh 5(1930) = Kojitsu 

sosho. 35. 

(Bulwer-)Lytton, (Edward), Pompei saigo no hi. (Pompeii sista dagar.) 

Omachi Keigetsu hen. 14 hanhakkô. T 10(1921). 

(Bunyan, John,) Tenro rekitei. (Kristens resa.) Honyakusha 

Matsumoto. Unshu. 7 han. T 10(1921). 

(Chikamatsu) Hanji, G-ikkyoku shû. (Samling av dramer.) Henshu. ken hak-

kôsha Kokumin bunko kankôkai. 4 hanhakkô. T 3(1914). 

Chikamatsu (Monzaemon), Gikkyoku shu. (Samling av dramer.) (Koteisha 

Furuya Tomoara.) Henshu ken hakkosha Kokumin bunko kankokai. 4 han-

hakko. 1-3. Taisho 2-4(1913-15). 



- 10 -

Chikamatsu (Monzaemon), Meisaku-shu. Kawatake Shigetoshi yaku. 

1-2. Sh 12-13(1937-3B) = Gendaigo-yaku kokubungaku-zenshu. 22-23. 

Chikamatsu Shuko, Shu. i: Gendai Nihon bungaku-

zenshû. 32. 

Chizuka Reisui„Se: Kikô zuihitsu-shu. Sh 4(1929) = Gendai Nihon 

bungaku-zenshu. 36. 

Chôsengo jiten. (Koreanskt lexikon.) Chosen sotokufuTV Keijô 

T 9(1920). 

Chûjo Yuriko, Shu. SSX33X55XÎX i; Gendai Nihon bungaku-zenshu. 56. 

Chuko keishi naigai chizu. i: Kojitsu sosho. 12. 

Dai dairi zu. i: Kojitsu sosho. 12. 

Dai dairi zu kôshô. 1-3. Sh 4-5(1929-30) = Kojitsu sosho. 19, 

23, 33. 



- 11 -

Dai Nihon jimmei jisho. (Japanskt biografiskt-lexikon.) Daizôho. 

Chosaku ken hakkosha Tokyo keizai zasshi-sha. Zotei 9 hanhakko. 

T 10(1921). 

Dairi gishiki. i: Kojitsu sosho. 4. 

Dowa shû. (Moralsamling. ) Henshu ken hakkosha Kokumin bunko 

kankokai. 4 hanhakko. T 3(1914). 

Doyle, A. Conan, Sharokku Horumusu. Zenyaku. Katô Asadori yaku. 

The adventures of Sherlock Holmes. 8 hanhakko. T 10(1921). 

Echizenya Chojirô. Se: Tamenaga Shunsui. 

Eiga monogatari. Eujimura Saku yaku. Sh 13(1938) = Gendaigo-

yaku kokubungaku-zenshû. 11. 

Eiga monogatari. i: Kokushi taikei. Hakkosha Keizai zasshi-sha. 



- 12 -

Eikoku ni okeru gohôjô no jutsugo seitei undo. Se: (Hoshina 

Koichi & Ando Masatsugu,)... 

Emi Suiin, Shu. i: Gendai IT i hon bungaku-zenshû. 54. 

Engi-shiki. i: Kokushi taikei. Hakkosha Keizai zasshi-sha. 13. 

Enseki jisshu. Se: Iwamoto Sashichi. 

Fa Hsien, Ho Ken den. Kosho. (Pa Hsiens berättelse. Studier.) 
i 

Adachi Kiroku cho. Sh 11(1936). IM 

MïimeéïûèïXœ 

Fuboku waka-sho. (Diktsamling.) Henshu ken hakkosha Kokusho kankokai. 

M 39(1906). 

Sakuin. (Register.) M 40(1907). 

Pude no tama. 1(2 hanhakkô)-2. Sh 5(1930) = Kojit su sosho. 26, 29. 



- 13 -

Fujii Otoo, G-engo daijiten. (Ordspråkslexikon.) 21 hanhakkô. 

Sh 5(1930). 

Fujimori Seikichi, Shû. i: Gendai Nihon bungaku-zenshû. 47. 

Fujimura Saku, Nihon bungaku daijiten. (Japanskt litteratur­

lexikon.) 1(5 han)-7. 4:o. Sh 11-12(1936-37). 

Fujioka Katsuji. Se: Gengogaku rombunshu. Sh 10(1935). 

Fujioka Sakutarô, Kamakura Muromachi jidai bungakushi. (Kama­

kura- och Muromaehi-periodernas litteraturhistoria.) Sh 10(1935). 

(Fujiwara no Kanezane,) G-yoku-yo. (Ädelstenar och blad.) Henshu 

ken hakkosha Kokusho kankokai. 1-3. M 39-40(1906-07). 

(Fujiwara no Sadaie.) Teika shû. Se: (Saigyo-hôshi.) Yama-ga-

shu... Henshu ken hakkosha Kokumin bunko kankokai. 4 hanhakkô. 

T 3(1914). 



- 14 -

Fujiwara Sonosuke, Kihon senjû minzoku shi. (De förjapanska folk-

kens historia.) T 5(1916). 

Fujikawa Tsuneo. Se: Puroretaria bungaku-shû. Sh 6(1931) = Gendai 

Kihon bungaku-zenshu. 62. 

Fukuchi Qchi. Se: Gendai gekkyoku meisaku-shû. Sh 4(1929) = 

Gendai Nihon bungaku-zenshu. 35. 

Fukuda Gyokai. Se: Shukyo bungaku-shu. Sh 6(1931) = Gendai Nihon 

bungaku-zenshû. 52. 

Fukui Kyuzo, Nihon bumposhi. (Den japanska grammatikens historia.) 

Tokyo, Osaka M 40(1907). 

Fukushoku zukai. i: Kojitsu sosho. 8. 

Fukuzawa Yukichi. Se: Meiji kaikaki bungaku-shu. 6(1931) = Gendai 

Nihon bungaku-zenshu. 1. 



- 15 -

Fusô ryakki. Se: Kôen. 

Futabatei Shimei, Shû. i: Gendai Nihon b ung aku-z en shû. 10. 

Gaichaku-yô shidai. i: Kojitsu sosho. 34. 

Gairaigo mondai ni kansuru Doitsu ni okeru kokugo undo. 

Se: (Hoshina Koichi & And o Masatsugu,)... 

Gempei seisuiki. (Minamoto- och Taira-siakternas blomstring och 

fall.) Kôteisha Puruya Tomoara. Henshû ken hakkôsha Kokumin 

bunko kankôkai. 4 hanhakko. T 3(1914). 

Genchû yoteki. Se; Ishikawa Masamochi. 

Gendai gekkyoku meisaku-shû. Sh 4(1929) = Gendai Nihon bungaku-

zenshû. 35. 



- 16 -

Gendaigo-yakukokubungaku-zenshu. (Komplett samling av japansk 

litteratur övers, till modernt språk.) 1-14, 16-26. Sh 11-14(1936-39). 

1. Kojiki (Krönika om forna händelser), Nihonshoki (Japanska annaler) 

sho. Heki Naoichirô yaku. Sh 11(1936). 

2. (Ariwara no Narihira,) Ise monogatari. (Ise-berättelser.) Ochiku-

bo monogatari. (Berättelsen om Ochikubo.) Kubota Utsubo yaku, 

Sh 13(1938). 

3. Taketori monogatari. (Berättelsen om bambuplockaren.) Tsutsumi 

chunagon monogatari. (Berättelsen om statsrådet vid dammen.) Tori-

kaebaya monogatari. (Om jag kunde byta.) Kawabate Yasunari yaku. 

Sh 12(1937). 

4-6. (Murasaki Shikibu,) Genji monogatari. (Berättelsen om Genji.) 

Kubota Utsubo yaku. 1-3. Sh 11-13(1936-38). 

7. (Sei Shônagon,) Makura no sôshi. (Notiser vid kudden.) Tamanoi 

Kôsuke yaku. Sh 11(1936). 

8. ( Tsurayuki,) Tosa nikki. (Dagbok från Tosa.) Sarashina nikki. 

(Sarashina-dagboken. ) (Abutsu— ni,) Izayoi nikki. (Dagbok från 

den sextonde natten.) Fujimura Saku yaku. Sh 12(1937). 

9. Heianchô joryu nikki. (Kvinnliga dagböcker från Heian-tiden.) 

Yosano Akiko yaku. Sh 13(1938). (Innehåller: Kagerô nikki 

(Sn dagsländas dagbok), Izumi Shikibu, Nikki (Dagbok), Mura­

saki Shikibu, Nikki (Dagbok).) 

10. ökagami. (Den stora spegeln.) Iso Ryoku yaku. Sh 13(1938). 

11. Eiga monogatari. (Berättelsen om blommande blommor.) Fujimura 

Saku yaku. Sh 13(1938). 



- 17 -

12. (Minamoto no Takakuni,) Konjaku monogatari. (Berättelser från 

förr och nu.) Yamagishi Tokuhei yaku. Sh 13(1938). 

13. Högen monogatari. (Berättelser från perioden Högen.) Heiji mo­

nogatari. (Berättelser från perioden Heiji.) Maeda Chô yaku. 

Sh 13(1938). 

14. Heike monogatari. (Taira-släktens historia.) Kikuchi Kan yaku. 

Sh-12(1937). 

16. Taiheiki. (Den stora fredens historia.) Nishimura Shinji yaku. 

Sh 12(1937). 

17. Masu kagami. (Den större spegeln.) Oka Iehio yaku. Sh 12(1937). 

18:1. Yoshitsune-ki. (Yoshitsunes historia.) Urushiyama Matashiro 

yaku. Sh 12(1937). 

18:2. Soga monogatari. (Berättelsen om bröderna Soga.) Urushiyama 

Matashiro yaku. Sh 13(1938). 

19. (Kenkô-hôski,) Tsure-zure-gusa. (Notiser på lediga stunder.) 

(Kamo no Chômei,) Hojôki. (Notiser från min stuga.) Sato Haruo 

yaku. Sh 12(1937). 

20-21. (Ihara) Saikaku, Meisaku-shu. (Samling av berömda verk.) 

1. Ishiwari Matsutarô, Kishun Yasutaka yaku. 2. Takeda 

Rintarô yaku. Sh 12-13(1937-38). 

22-23. Chikamatsu (Monzaemon), Meisaku-shu. (Samling av berömda verk.) 

Kawatake Shigetoshi yaku. 1-2. Sh 12-13(1937-38). 

24. (Ueda Akinari,) Ugetsu monogatari. (Berättelser vid regn och 

månsken.) (Ueda Akinari,) Harusame monogatari. (Berättelser vid 

ett vårregn.) Urushiyama Matashiro yaku. Sh 11(1936). 



- 18 -

25:1-2. (Bakin,) Nansô Satomi hakkenden. (Biografier över de åtta 

hundarna från Satomi i Nanso.) Shirai Kyoji yaku. 1-2, 

Sh 14(1939). 

26. (Tamenaga Shunsui,) Ume-goyomi. (Plommon-kalendern.) Nagai 

Kafu yaku. Sh 13(1938). 

Gendai Nihon bungaku dai nempyô., Sh 6(1931) = Gendai Nihon bungaku-

zenshu. 63. 

Gendai Nihon bungaku-zenshu. (Komplett samling av nutida japansk 

litteratur.) l-(63). Sh 1-6(1926-31). 

1. Meiji kaikaki bungakuï-shû. (Litteratur från upplysningsperioden under 

Meiji.) Sh 6(1931). (Innehåller verk av: Kanagaki Robun, Fukuzawa 

Yukichi, Kawashima Tadanosuke, Tokai Sanshi, Suehiro Tetcho, Sudô 

Nansui, Aeba Koson, Katô Hiroyuki, Baba Tatsui, Nakamura Masanao, 

Narushima Ryuhoku, Hattori Seiichi.) 

2. Tsubouchi Shôyô, Shu. Sh 4(1929). 

3. Mori ögai, Shu. Sh 3(1928). 

4. Tokutomi Sohô, Shu. Sh 5(1930). 

5. Miyake Setsurei, Shu. Sh 6(1931). 

6. Ozaki Koyo, Shu. T 15(1926). 

7. Hirotsu Ryûrô, Shu. Kawakami Bizan, Shu. Saito Ryoku, Shu. Sh 4(1929 

8. Kôda Rohan, Shû; Sh 2(1927). 

9. Higuchi Ichiyô, Shû. Kitamura Tôkoku, Shu. Sh 2(1927). 



- 19 -

10. Futabatei Shimei, Shû. Saga no Okugoshitsu, Shû. Sh 3(1928). 

11. Masaoka.Shiki, Shû. Sh 3(1928). 

12. Tokutomi Roka, Shû. Sh 2(1927). 

13. Takayama Chogyû, Shû. Anesaki Chôfû, Shû. Sasagawa Rimpû, Shû. 

Sh 3(1928). 

14. Izumi Kyôka, Shû. Sh 3(1928). 

15. Kunikida Doppo, Shu. Sh 2(1927). 

16. Shimazaki Toson, Shû. Sh 2(1927). 

17. Tayama Katai, Shû. Sh 5(1930). 

18. Tokuda Shusei, Shû. Sh 3(1928). 

19. Natsume Sôseki, Shû. Sh 2(1927). 

20. Ueda Bin, Shû. Kuriyagawa Hakuson, Shû. Abe Jirô, Shû. Sh 4(1929). 

21. Masamune Hakuehô, Shû. Sh 4(1929). 

22. Nagai Kafû, Shû. Sh 2(1927). 

23. Iwano Homei, Shû. Kamitsukasa Shoken, Shû. Ogawa Mimei , Shû. 

Sh 5(1930). 

24. Tanizaki Junichiro, Shû. Sh 2(1927). 

25. Shiga Naoya, Shû. Sh 3(1928). 

26. Mushanokôji Sane atsu, Shû. Sh 2(1927). 

27. Arishima Takeo, Shû. Arishima Ikuma, Shû. Sh 2(1927). 

28. Shimamura Högetsu, Shû. Ikuta Chôkô, Shû. Nakazawa Rin-

sen, Shû. Katagami Shin, Shû. Yoshie Kogan, Shû. Sh 5(1930). 

29. Satomi Ton, Shû. Sato Haruo, Shû. Sh 2(1927). 

30. Akutagawa Ryûnosuke, Shû. Sh 3(1928). 

31. Eikuchi Kan, Shû. Sh 2(1927). 

32. Chikamatsu Shûko, Shû. Kume Masao, Shû. Sh 3(1928). 



- 20 -

33. Shônen bungaku - shû. (Ungdomslitteratur.) Sh 3(1928). (Innehåller 

"berättelser av Iwaya Sazanami, Koda Rohan, Morita Shiken, Wakamatsu 

Shizuko, Ogawa Mimei, Shimazaki Toson, Kitahara Hakushu, Kubota Man-

taro, Uno Koji, Toyoshima Yoshio, Akita Ujaku, Akutagawa Ryu-

nosuke , Satô Haruo, Kusayama Masao, Suzuki Miekichi.) 

34. Rekish;, katei shôsetsu-shû. (Historiska romaner och familje­

romaner. ) Sh 3(1928). (Innehåller: Tsukahara Jushien, Yui no 

Shosetsu; Murakami Namiroku, G-enroku onna. (En kvinna från 

G-enroku-tiden) ; Nakamura Kichizo, Iehijuku (Ett fikon) ; Murai 

Gensai, Komatsushima.) 

35. G-endai gekkyoku meisaku-shu, (Samling av nutida dramatiska mäster­

verk.) Sh 4(1929). (Innehåller verk av Kawatake Mokuami, Fukuchi 

öchi, Matsui Shoo, Oka Kitarô, Nakamura Kichizo, Osanai Kaoru, 

Ikeda Taigo, Kinoshita Mokutaro, Nagata Hideo, Yoshii Isamu, 

Akita Ujaku, Suzuki Senzaburô.) 

• 36. Kikô zuihitsu-shu. (Reseskisser.) Pu: Haru, Arashi. Sh 4(1929). 

(Innehåller verk av öwada Tateki, Ochiai Naobumi, Omachi Keigetsu, 

Shioi Uko, Takeshima Hagoromo, Baba Kocho, Hirata Tokuboku, To-

gawa Shukotsu, Ohizuka Reisui, Shiga Juko, Yanagida Kunio, Ko-

jima Usui, Yoshie Kogan, Kawahigashi Hekigodô , Sakamoto Shi-

hota, Shinohara Ontei, Sarnukawa Sokotsu, Shimazaki Toson. ) 

37. G-endai Nihon shishu. Gendai Nihon kan-shishu. (Samling av nutida 

japanska dikter och japanska dikter 1 kinesisk stil. Av 130 skal­

der. ) Sh 4(1929). 

38. G-endai tanka shû. Gendai haiku shu. (Samlingar av nutida tanka 

och haiku.) Sh 4(1929). 



- 21 -

39. Shakai bungaku-shû. (Samling av social litteratur.) Sh 5(1930). 

(Innehåller verk av Nakae Chômin, Sakai YusarS, Yano Ryukei, 

Abe Isoo, Kôtoku Shûsui, Sakai Toshihiko, Kinoshita Shôko, ösu-

gi Sakae.) 

40. Itô Sachio, Shû. Nagatsuka Takashi, Shû. Takahama Kyoshi, Shû. 

Sh 5(1930). 

41. Hasegawa Nyozekan, Shû. Uchida Roan, Shû. Takebayashi MusSan, Shû. 

Sh 5(1930). 

42. Suzuki Miekichi, Shû. Morita Sohei, Shû. Sh 5(1930). 

43. Okamoto Kido, Shû. Nagata Mikihiko, Shû. Sh. 5(1930). 

44. Kubota Mantaro, Shû. Nagayo Yoshio, Shû. Murofu Saisei, Shû. 

Sh 5(1930). 

45. Ishikawa Takuboka, Shû. Sh 3(1928). 

46. Yamanioto Yûzô, Shû. Kurata Momozo, Shû. Sh 4(1929). 

47. Yoshida Genjiro, Shû. Fujimori Seikichi, Shû. Sh 4(1929). 

48. Hirotsu Kazuo, Shû. Kasai Zenzo, Shû. Uno Koj i, Shû. Sh 4(1929). 

49. Senso bungaku-shû. (Krigsberättelser.) Sh 4(1929). (Innehåller: 

Sakurai Chûon, Nikudan (Mänskliga kulor) och Jûgo (Bakom kanoner­

na) ; Mizuno Hironori, Kono issen (Denna enda strid.) 

50. Shinkô bungaku-shu. (Samling av den nya litteraturen.) Sh 4(1929). 

(Innehåller verk av Maedako Kôichirô, Kishida Kunio, Yokomitsu 

Riichi, Hayama Yoshiki, Kataoka Teppei.) 

51. Shimbun bungaku-shû. (Samling av tidningsartiklar.) Sh 6(1931). 

52. Shûkyo bungaku-shû. (Samling av religiös litteratur.) Sh 6(1931). 

(Innehåller verk av Fukuda G-yokai, Kiyosawa Mitsuyuki, Tana-

ka Chigaku, Niijima Jo, Uemura Masahisa, önishi Sozan, Tsuna-

shima Ryosen, Kinoshita Naoe, Nishida Tenko.) 



- 22 -

53. Kosugi Tengai, Shû. Yamada Bimyô, Shû. Sh 6(1931). 

54. Iwaya Sazanami, Shû. Emi Suiin, Shû. Ishibashi Shian, Shû. 

Kikuehi Yûho, Shû. Sh 6(1931). 

55. Oguri Fûyô, Shû. Yanagawa Shunyô, Shû. Sato KSroku, Shû. 

Sh 6(1931). 

56. Tamura Toshiko, Shû. Nogami Yavoi, Shû. Chûjô Yuriko, Shû. 

Sh 6(1931). 

57. (Hearn, Lafcadio) Koiz-umi Yakumo, Shû. (Keber, Rafael) Rafaeru 

Keberu, Shû. Noguchi Yonejiro, Shû. Sh 6(1931). 

58. Shimmura Izuru, Shû. Yanagida Kunio, Shû. Yoshimura Fuyuhiko, 

Shû. Saito Mokichi, Shû. Sh 6(1931). 

59. Xagawa Toyohiko, Shû. Sh 6(1931). 

60. ôsaragi Jiro, Shû. Sh 5(1930). 

61. Shinko geijuppa bungaku-shû. (Samling av verk av den nya konst­

närliga skolan.) Sh 6(1931). (Innehåller verk av Jûichiya G-i-

saburô, Kawabata Yasunari, Ikenoya Shinzaburö, Nakagawa Yo-

ichi, Ryôtan Jiyû.) 

62. Pur ore t aria bungaku-shû. (Samling av proletär litteratur.) Sh 6(1931) 

(Innehåller verk av Hayashi Fusao, Kobayashi Takiji, Takeda Rinta-

ro, Fujizawa Tsuneo, Murayama Tomoyoshi, Nakano Shigeharu, Kishi 

Yamaji, Tokunaga Naoshi, Ochiai Saburo.) 

63. Gendai Nihon bungaku dai-nempyô. (Stor kronologisk tabell till Ja­

pans nutida litteratur.) Sh 6(1931. 



- 23 -

Gendai Nihon shishû. Gendai Nihon kan-shishu. Sh 4(1929) = Gendai 

Nihon bungaku-zenshu. 37. * 

G-endai tanka shu. G-endai haiku shu. Sh 4(1929) = G-endai Nihon 

bungaku-zenshu. 38. 

Gengogaku rombuiishu. Fujioka hakase koseki kinen. (Språkvetenskap­

liga uppsatser. Pestskrift tillägnad doktor Fujioka.) Sh 10(1935). 

Genji monogatari. Se: Murasaki Shikibu, 

G-enk3 shakusho. i: Kokushi taikei. Hakkosha Keizai zasshi-sha. 14. 

Genroku jidai shosetsu-shu. (Samling av 'skönlitteratur från Genro-

ku-tiden, 1688-1703.) Koteisha Furuya Tomoara. Henshu ken hakkosha 

Kokumin bunko kankokai. 1-2. 4 hanhakko. T 2-3(1913-14). 

Gishiki, i: Kojitsu sosho. 4. 



- 24 -

Gorki, Maxim, Zange. (Ånger.) Katsuya Eizo yaku. T 11(1922). 

Goto Asataro, Moji no enkaku. (Skrivtecknens historia.) T 15(1926). 

G-ountei Sadahide, En serie färgade träsnitt, u. o.o.å. 

Gukan-shô. i: Kokushi taikei. Hakkosha Keizai zasshi-sha. 14. 

Gunsho ruiju. (Samling av dokument ordnade i kategorier.) (Hensha 

Hanawa Hokiichi.) Keizai zasshi-sha. 1-18. M 33-39(1900-06). 

1. Jingi-bu. (Himmelens och jordens gudar.) M 38(1905). 

2. Tei-o-bu. (Kejsare och konungar.) M 38(1905). 

3. Bunin-bu. (Ämbeten.) M 38(1905). 

4. Keifu-bu. Den-bu. Kanshoku-bu. Ritsurei-bu. (Genealogi. Bio­

grafi. Styrelse. Lagar.) M 38(1905). 

5. Koji-bu. (Offentliga angelägenheter. ) M 38(1905). 

6. Shôzoku-bu. Bumpitsu-bu. Shôsoku—bu. (Kläder. Skisser. Meddelan­

den. ) M 38(1905). 

7-9. Waka-bu. (Japanska dikter.) M 38(1905). 

10. Waka-bu. Renka-bu. (...Kedjedikter.) M 33(1900). 

11. Monogatari-bu. Nikki-bu. Kiko-^bu. (Berättelser. Dagböcker. Rese­

skildringar.) M 38(1905). 



- 25 -

12. Kangen-bu. Yûgi-bu. Kemari-bu. Taka-bu. Inshoku-bu. (Musik. 

Lekar. Fotboll. Falkar. Mat och dryck.) M 38(1905). 

13. Kassen-bu. (Strider.) M 38(1905). 

14. Buke-bu. (Krigarsläkter.) M 38(1905). 

15. Shakke-bu. (Buddhister.) M 39(1906). 

16-18. Zatsu-bu. (Miscellanea.) M 39(1906). 

Zoku gunsho ruijû. (Supplement...) 1-19. M 35-T 1(1902-12). 

1-3. Jingi-bu. M 35-36.(1902-03). 

4. Tei-o-bu. Bunin-bu. M 37(1904). 

5-7. Keizu-bu. (Genealogi.) M 36-37(1903-04). 

8-9. Den-bu. M 37-38(1904-05). 

10. Kanshoku-bu. Ritsurei-bu. K3ji-bu. M 42(1909). 

11. Koji-bu. Shozoku-bu. M 42(1909). 

12. Bumpitsu-bu. M 38(1905). 

13. Bumpitsu-bu. Shosoku-bu. M 40(1907). 

14-16. Waka-bu. M 43-44(1910-11). 

17. Waka-bu. Renka-bu. M 45(1912). 

18. Monogatari-bu. Nikki-bu. Kiko-bu. M 44(1911). 

19. Kangen-bu. Kemari-bu. Taka-bu. Yugi-bu. Inshoku-bu. T 1(1912). 

Gunsho ruijû. Mokuroku. Sakuin. Zoku gunsho ruiju. Mokuroku. Sa-

kuin. (Innehållsförteckning. Register.) ... M 35(1902). 



- 26 -

Gunsho ruiju. (Hensha Hanawa Hokiichi.) Zoku gunsho ruiju kan-

seikai. 1-29. Sh 3-11(1928-36). (Ex. sammansatt av olika uppl.) 

1-2. Jingi-bu. Sh 4-7(1929-32). 

3. Tei-ô-bu. Sh 8(1933). 

4. Bunin-bu. Sh 4(1929). 

5. Keifu-bu. Den-bu. Kanshoku-bu. Sh 5(1930). 

6. Ritsurei-bu. Kjji-bu. Sh 7(1932). 

7. Koji-bu. Sh 4(1929). 

8. Shozoku-bu. Bumpitsu-bu. Sh 7(1932). 

9. Bumpitsu-bu. Sh3soku-bu. Sh 3(1928). 

10-16. Waka-bu. Sh 4-9(1929-34). 

17. Renka-bu. Monogatari-bu. Sh 3(1928). 

18. Nikki-bu. Kiko-bu. Sh 3(1928). 

19. Kangen-bu. Kemari-bu. Taka-bu. Yugi-bu. Inshoku-bu. Sh 8(1933). 

20-21. Kassen-bu. Sh 4-6(1929-31). 

22-23. Buke-bu. Sh 3-5(1928-30). 

24. Shakke-bu. Sh 3(1928). 

25-29. Zatsu-bu. Sh 4-11(1929-36). 

Bunrui so-mokuroku. (Innehållsförteckning efter kategorier.) 

Seizoku. Sh 4(1929). 

Zoku gunsho ruiju. 1-33. Sh 3-12(1928-37). 

1:1-2 - 3:1-2. Jingi-bu. Sh 3-11(1928-36). 

4:1. Tei-o-bu. Bunin-bu. Sh 7(1932). 

4:2. Bunin-bu. Sh 10(1935). 

5:1-2 - 7:1-2. Keizu-bu. Sh 5-12(1930-37). 

8:1-2 - 9:1-2. Den-bu. Sh 5-10(1930-35). 



- 27 -

10:1. Kanshoku-bu. Ritsurei-bu. Koji-bu. Sh 7(1932). 

10:2 - 11:1. Koji-bu. Sh 7-11(1932-36). 

11:2. Koji-bu. Shozoku-bu. Sh 11(1936). 

12:1-2 - 13:1. Bumpitsu-bu. Sh 4-8(1929-32). 

13:2. Bumpitsu-bu. Shosoku-bu. Sh 8(1933). 

14:1-2 - 16:1-2. Waka-bu. Sh 7-11(1932-36). 

17:1* Waka-bu. Renka-bu. Sh 10(1935). 

17:2. Renka-bu. Sh 12(1937). 

18:1. Monogatari-bu. Sh 10(1935). 

18:2. Monogatari-bu. Nikki-bu-. Kiko-bu. Sh 8(1933). 

19:1. Kangen-bu. Sh 8(1933). 

19:2. Kemari-bu. Taka-bu. Sh 11(1936). 

19:3. Yugi-bu. Inshoku-bu. Sh 10(1935). 

20:1-2 - 23:1. Kassen-bu. Sh 4-11(1929-36). 

23:2 - 25:1. Buke-bu. Sh 7-12{1932-37). 

25:2 - 28:1-2. Shakke-bu. Sh 7-12(1932-37). 

29:1-2 - 33:1-2. Zatsu-bu. Sh 5-10(1930-35). 

Hoi. (Tillägg.) 1-4. Sh 8-11(1933-36). 

Gunsho ruiju. 

Zoku zoku gunsho ruiju. (Supplement till supplement...) Henshu ken 

hakkosha Kokusho kankôkai. 1-16. M 39-42(1906-09). 

1. Jingi-bu. M 39(1906). 

2-4. Shiden-bu. (Historia och biografi.) M 40(1907). 

5. Kiroku-bu. (Krönikor.) M 42(1909). 



-  28 -

6-7. Hosei-bu. (Lagar.) M 39-40(1906-07). 

8-9. Chiri-bu. (Geografi.) M 39(1906), 

10. Kyoiku-bu. (Uppfostran.) M 40(1907). 

11-12. Shûkyo-bu. (Religion.) M 40(1907). 

13. Shibun-bu. (Kinesisk poesi.) M 42(1909). 

14-15. Kabun-bu. (Dikter.) M 40(1907). 

16. Zatsu-bu. (Miscellanea.) M 42(1909). 

Shin gunsho ruijû. (Ny följd...) 1-10. M 39-41(1906-08). 

1-4. Engeki. (Dramatik.) M 39-41(1906-08). 

5-6. Kakyoku. (Sånger.) M 39-40(1906-07). 

7. Shomoku. (Bokförteckning.) M 39(1906). 

8. Bukyoku-bu. (Musik och dans.) M 39(1906). 

9. Kakyoku. M 40(1907). 

10. Kyôka. (Skämtdikter.) M 41(1908). 

G-yoku-yô. Se: Fujiwara no Kanezane. 

Hachi dai shû. (Åtta generationers diktsamlingar.) (Kôteisha Hata-

keyama Ken.) Henshû ken hakkosha Kokumin bunko kankokai. 4 hanhakko. 

T 2-3(1913-14). 

Haga Yaichi, Kokubungaku-shi jikkô. (Tio föreläsningar i japansk 

litteraturhistoria.) 23 hanhakko. Sh 7(1932). 



- 29 -

Haga Yaichi, Kokugo to kokuminsei. (Vårt språk och vår national-

karaktär. ) Nihon kambun gakushi. (Japans kinesiska litteratur. Dess 

historia.) 3 harihakko. Sh 7(1932). 

Haga Yaichi, Nihon kambun gakushi. i: Haga Yaichi, Kokugo to 

kokuminsei... 3 hanhakko. Sh 7(1932). 

Haga Yaichi, Shiso ruisan. (Förteckning över språkliga uttryck.) 

2 hanhakko. M 41(1908). 

Haga Yaichi. Se: Nihon ruigo daijiten... M 42(1909). 

Haikai haihun shu. (Samling av kortdikter och korta prosastycken.) 

(Hensha Sasa Seisetsu. ) Henshu ken hakkôsha Kokumin "bunko kankokai. 

4 hanhakko. T 4(1915). 

Hakkenden. Se : Bakin... 

Hamada Xosaku. Se: (Shimmura Izuru, Hamada Kosaku, Umehara Sueji,) 

Kirishitan ibutsu no kenkyu... 4:o T 15(1926). 



- 30 -

Hanawa Hokiiehi. Se: Gunsho ruiju. 

Harusame monogatari. Se: Ueda Akinari. 

Hasegawa Nyozekan, Shû. i: Gendai Nihon bungaku-zenshu. 41. 

Kasegawa Tatsunosuke = Futabatei Shimei. 

Hashimoto Shinkichi. Se: Kohon Manyôshû... 1-10. Sh 6-7(1931-32). 

Hattori Seiichi. Se: Meiji kaikaki bungaku-shu. Sh 6(1931) = G-endai 

Nihon bungaku-zenshu. 1. 

Hayama Yoshiki. Se: Shinkô bungaku-shu. Sh 4(1929) = G-endai Nihon 

bungaku-zenshu. 50. 

Hayashi Fusao. Se: Puroretaria bungaku-shu. Sh 6(1931) = G-endai Nihon 

bungaku-zenshu. 62. 

(Hearn, Lafcadio,) Koizumi Yakumo, Shû. i: Gendai Nihon bungaku-

zenshu. 57. 



-  31 -

Heianchô joryu nikki. Yosano Akiko yaku. Sh 13(1938) = Gendaigo-yaku 

ko kub un gaku- z ens hû. 9. 

Heiji monogatari. Maeda Cho yaku. i: Gendaigo-yaku kjkubungaku-

zenshû. 13« 

Heiji monogatari. Se: Hogen monogatari. Heiji monogatari... Henshu 

ken hakkosha Kokumin bunko kankokai. 4 harihakko. ± 4(1915). 

Heike monogatari. (Taira-släktens historia.) Chômcnhon. Henshu 

ken hakkosha Kokusho kankokai. M 39(1906). 

Heike monogatari. Fu: Shôkyûki. (...Tillägg: Krönika från perioden 

Shokyû. ) Kôteisha Puruya Tomoara. Henshu. ken hakkosha Kokumin 

bunko kankokai. 4 hanhakko. T 4(1915). 

Heike monogatari. Kikuchi Kan yaku. Sh 12(1937) = Gendaigo-yaku 

kokubungaku-zenshu. 14. 

Higuchi Ichiyô, Shu. i: G-endai Nihon bungaku-zenshu. 9. 



- 32 -

Hirade Kenjiro, Kinko shosetsu kaidai. (Bibliografiska notiser till 

nya och gamla romaner.) Tokyo, Osaka M 42(1909). 

Hirata Tokuboku. Se: Kiko zuihitsu-shu. Sh 4(1929) = Gendai Nihon 

bungaku-zenshu. 36. 

Hirotsu Kazuo, Shu. i: G-endai Nihon bungaku-zenshu. 48. 

Hirotsu Ryuro, Shu. i: G-endai Nihon bungaku-zenshu. 7. 

Högen monogatari. (Berättelser från perioden Högen.) Heiji mono-

gatari. (Berättelser från perioden Heiji.) Soga monogatari. (Be­

rättelsen om bröderna Soga.) Yoshitsune-ki. (Yoshitsunes historia.) 

(Kôteisha Furuya Tomoara.) Henshu ken hakkôsha Kokumin bunko 

kankokai. 4 hanhakko. T 4(1915). 

Högen monogatari. Maeda Cho yaku. i: Gendaigo-yaku kokubungaku-

zenshu. 13. 

HSjoki. Se: Kamo no Chômei. 



- 33 -

Hoketsu kembun zusetsu. i: Koj itsu sôsho. 9. 

Hokusai (Katsushika), Manga, (Teckningar.) 8. Edo, Osaka, Nagoya 

(1817?). 

Hokusan sho. i: Koj itsu sosho. 4. 

Hömma Hisao, Meiji bungakushi. 1-2. Sh 10-12(1935-37) = Nihon 

bungaku-zenshi. Sasaki Nobutsima... Homma Hisao kyô-cho. 10-11. 

Honchô gunki ko. Doshû kozusetsu. i: Kojitsu sosho. 21. 

7 

Honcho seiki. M 31(1898) = Kokushi taikei. Hakkosha Keizai 

zasshi-sha, 8. 

Hoshina Koichi, Kokugogaku seigi. (Framställning av den japanska 

språkvetenskapen.) M 43(1910). 

Hoshina Kôiehi, Kokugo gakushi. (Japansk språkhistoria.) M 40(1907). 



- 34 -

Hoshina Koichi, Shintai kokugo gakushi. (Ny framställning av den 

japanska språkvetenskapens historia.) Sh 9(1934). 

(Hoshina Koichi, Ando Masatsugu,) Akusento to wa nanika? 

(Vad är accent?) Mombushô. T 8(1919). 

(Hoshina Koichi, Ando Masatsugu,) Eikoku ni okeru gohojô no 

jutsugo seitei undo. (Rörelsen för fastställande av språkliga 

termer i England.) Mombushô. T 6(1917). 

(Hoshina Koichi, Ando Masatsugu,) Gairaigo mondai ni kansuru 

Doitsu ni okeru kokugo undo. (Tysk purism och frågan om främ­

mande ord.) Mombushô. T 7(1918). 

Hyakuren-shô. i: Kokushi taikei. Hakkosha Keizai zasshi-sha. 14. 

Hyôchû ryô no gige kôhon. (1-2.) Sh 6(1931) = Kojitsu sosho. 38-39. 

Ibsen, (Henrik), Ningyo no ie. (Ett dockhem.) Shimamura Hogetsu 

yaku. 7 han. T 11(1922). 



- 35 -

Ibsen, (Henrik), Umi no fujin. (Frun från havet.) Shimamura Hôgetsu 

yaku. 4 han. T 10(1921). 

Igarashi Tsutomu, Heiancho bungakushi. 1-2. Sh 12-14(1937-39) = 

Nihon bungaku-zenshi. Sasaki Nobutsuna... Homma Hisao kyô-cho. 3-4« 

(Ihara) Saikaku, Meisaku-shû. 1. Ishiwari Matsutarô, Kishun Yasutaka 

yaku. 2. Takeda Rintarô yaku. Sh 12-13(1937-58) = G-endaigo-yaku 

kokubungaku-zenshû. 21-22. 

Ihara Saikaku, Ukiyozoshi. (Berättelser från världsvimlet.) Henshu 

ken hakkôsha Edo bungaku kenkyu-kai. 1-7. T 4-5(1915-16). (Med 

expurgerade partier supplerade i bilagor.) 

Ikeda Taigo. Se: G-endai gekkyoku meisaku-shû. Sh 4(1929) = Gendai 

Nihon bungaku-zenshu. 35. 

Ikenoya Shinzaburo. Se: Shinko geijuppa bungaku-shu. Sh 6(1931) = 

Gendai Nihon bungaku-zenshu. 61. 



- 36 -

Ikuta Choko, Shû. i: Gendai Nihon bungaku-zenshu. 28. 

Imaizumi Sadasuke. Se: Kojitsu sôsho... Zôtei. 1-41. Sh 3-8(1928-33). 

Ima kagami. i: Kokushi taikei. Hakkosha Keizai zasshi-sha. 17. 

Ima kagami. Se: Mizu kagami... Henshu ken hakkosha Kokumin "bunko 

kankokai. 4 hanhakkS. T 3(1914)# 

Ise monogatari. Se: Ariwara no Narihira. 

(Ise)Sadatake, Zakki. Sh 3(1928) = Koj itsu sosho. 2. 

Ise Teijo = Ise Sadatake. 

Ishibashi Shian, Shu. i: Gendai Nihon bungaku-zenshu. 54. 



- 37 -

(Ishikawa Masamochi,) Genchû yoteki. (Kommentar till Genji 

monogatari.) Henshû ken hakkosha Kokusho kankokai. M 39(1906). 

Ishikawa Takuboku, Shu. Sh 3(1928) = Gendai Nihon bungaku-zenshu. 45. 

Ito Sachio, Shu. i: Gendai Nihon bungaku-zenshu. 40. 

(Iwamoto Sashichi,) Enseki jisshu. (Ett arbete om seder och bruk.) 

Henshû ken hakkosha Kokusko kankokai. 1-3. M 40-41(1907-08). 

Zoku enseki jisshu. (Supplement...) 1-2. M 41-42(1908-09). 

Iwano Homei, Shu. i: Gendai Nihon bungaku-zenshu. 23. 

Iwase Denzo = Santo Kyoden, 

Iwase Sei = Santo Kyôden. 

Iwaya Sazanami. Se: Shonen bungaku-shu. Sh 3(1928) = Gendai Nihon 

bungaku-zenshu. 33. 



- 38 -

Iwaya Sazanami, Shû. i: G-endai Mihon bungaku-zenshu. 54. 

Izayoi nikki. Se: Äbutsu-ni. 

Izumi Kyoka, Shû. Sh 3(1928) = G-endai Nihon bungaku-zenshu. 14. 

Izumi Shikibu, Nikki. Yosano Akiko yaku. i: Heiancho joryu nikki. 

Sh 13(1938) = Gendaigo-yaku kokubungaku-zenshu. 9. 

Jikkinsho. Se: (Kamo no Chomei,) Hojoki... Henshu ken hakkSsha 

Kokumin bunko kankokai. 4 hanhakko. T 3(1914). 

Jikkinsko. i: Kokushi taikei. Hakkosha Keizai zasshi-sha. 15. 

Jinjo shogaku chirisho. Jidoyo. (Lärobok i geografi för folkskolan. 

För barnens bruk.) Mombushô. 1-2. T 8-14(1919-25). 



Jinjo shogaku kokugo kakigata tehon. Dai 1-6 gakunenyo. (Förskriftbok 

i japansk välskrivning för folkskolan. För 1-6 skolårens "bruk. ) 

Mombusho. T 7-12,1918-23). 

Jinjo shogaku kokugo tokuhon. (Läsebok i japanska för lägre folksko­

lan.) Mombusho. 1, 3-12. T 7-14(1918-25). 

Jinjô shogaku kokushi. (Lärobok i japansk historia för lägre folksko­

lan. ) Mombusho. 1-2. T 9-14(1920-25). 

Jinj3 shogaku rikasho. Jidoyo. Dai 4-6 gakunen. (Lärobok i natur­

kunnighet för lägre folkskolan. För barnens bruk. 4-6 skolåren.) 

Mombusho. T 10-13(1921-24). 

Ky oshiyo. Dai 4-6 gakunen. (För lärarens bruk. 4-6 skolåren.) 

Mombusho. T 10-13(1921-24)« 

Jinjo shogaku. Sanjutsusho. Jidoyo. Dai 3-6 gakunen. (Lägre folk­

skolan. Lärobok i aritmetik. För barnens bruk. 3-6 skolåren.) 

Mombusho. T 8-10(1919-21). 

Kyôshiyo. Dai 1-6 gakunen. (För lärarens bruk. 1-6 skolåren.) 

Mombusho. T 8-14'1919-25). 



- 40 -

Jinjô shôgaku. Shintei gachô. Jidôyo. Dai 3-4 gakunen. (Lägre folk­

skolan. Ny lärobok i teckning. Por barnens bruk. 3-4 skolåren. ) 

Mombusho. M 43(1910). 

Danseiyô. Dai 5-6 gakunen. (Pör gossars bruk...) Mombusho. 

M 43(1910). 

Joseiyo. Dai 5-6 gakunen. (Pör flickors bruk...) Mombusho. 

M 43(1910). 

Kyoshiyo. Dai 3-4, 6 gakunen. (Pör lärarens bruk...) 

Mombusho. M 43(1910). 

Jinj3 shogaku shushinsho. Jidoyj. (Lärobok i moral för lägre folk­

skolan. Pör barnens bruk.) Mombusho. 1-6. T 7-12(1918-23). 

Kyoshiyo. (pör lärarens bruk.) Mombusho. 2-6. T 8-13(1919-24). 

Jippensha Ikku, Dochû hizakurige. Se: (Shikitei Samba,) Kon-

wa ukiyo-buro... Henshu ken hakkôsha Kokumin bunko kankokai. 

4 hanhakkô. T 3(1914). 

Jokan shozoku chakuyo shidai. i: Kjjitsu sosho. 8. 

Jûichiya Gisaburo. Se: Shinko geijuppa bungaku-shu. Sh 6(1931) = 

Gendai Nihon bungaku-zenshu. 61. 



- 41 -

Kagawa Toyohiko, Shû. Sh 6(1931) = Gendai Nihon bungaku-zenshu. 59. 

Kagero nikki. Yosano Akiko yaku. i: Heianchô joryû nikki. 

Sh 13(1938) = G-endaigo-yaku kokuburigaku-zenshu. 9. 

Kaiho kaishi, Henshu ken hakkôsha Matsunami Niichiro. 23. 

Sh 13(1938). (Även med engelsk text och titel:) The report of the 

Japanese maritime law association. 

Kaion, Bunkodô, Kigai gikkyoku shu. (Samling av dramer.) (Koteisha 

Furuya Tomoara.) Henshu ken hakkosha Kokumin bunko kankokai. 

4 hanhakko, T 3(1914). 

Kambo zukai. i: Koj itsu sosho. 34. 

Kamibayashi Kanko, Go san bungaku shoshi. (Kort framställning av 

de fem bergens litteraturhistoria.) Koteisha Nagata Gotoku. M 39(1906). 

Kamitsukasa Shôken, Shu. i: Gendai Nihon bungaku-zenshu. 23. 

Kamochi Masazumi. Se: Manyôshû kogi. 



- 42 -

(Kamo Mabuchi,) Komuri kotoba ko. Se: Manyoshû ryakuge... 

Hensha Pujimura Saku, Sasagawa Shuro, Ogami Hachiro. \... Sh 6(1931). 

Kamo Mabuchi, Zenshu. Sasaki Nobutsuna kanshû. Saikôteisha Kamo 

Hyakuju. 1-12. Sh 2-7(1927-32). 

(Kamo no Chomei,) Hojoki. (Notiser från min stuga.) (Kenko-

hoshi,) Tsure-zure-gusa. (Notiser på lediga stunder.) Jikkin-

sho. (Urval till de tio lärorna.) (Tachibana no Narisue,) Kokon 

chomon-shu. (Samling av gamla och nya berättelser.) (Kôteisha 

Furuya Tomoara.) Henshu ken hakkosha Kokumin bunko kankokai. 

4 hanhakko. T 3(1914). 

(Kamo no Chômei,) Hojoki. Sato Haruo yaku. i: Gendaigo-yaku koku-

bungaku-zenshu. 19. 

(Kamo no Sukeyuki,) Nihon isshi. i: Kokushi taikei. Hakkosha Keizai 

zasshi-sha. 6. 

Kanagaki Robun. Se: Meiji kaikaki bungaku-shu. Sh 6(1931) - Oendai 

Nihon bungaku-zenshu. 1. 



- 43 -

Kanazawa Shôzaburo, Kojirin, (Vidsträckt ordskog.) Shintei 360 

hanhakko. Sh 12(1937). 

Kanazukai oyobi kana-jitai enkaku shiryo. (Material till kana­

skrivningens och kana-tecknens historia.) Teikoku gakushiin zohan. 

Fol. M 42(1909). 

Kanchoki. (Buddhistisk skrift med handskrift av Kobô daishi i 

facsimile.) TSkyS teishitsu hakubutsukan gozôhan. 2 hanhakkô. 4:o 

M 39(1906). 

Kända Kiichirô, Shinagaku setsurin. (Sinologiska satser.) Sh 9(1934). 

Kanji kigen no kenkyu. (Studier över den kinesiska skriftens upp­

komst.) G-ogen kenkyukai. 3 hanhakko. Sh 9(1934). 

Kanji seirian. (Plan för uppställningen av de kinesiska tecknen.) 

Chosaku ken hakkôsha Mombushô. Hankoku hakk< 9(1920). 



- 44 -

Kan Masatomo, Zenshû. Henshû ken hakkosha Kokusho kankôkai. 

M 40(1907). 

Kasai Zenzo, Shû. i: Gendai Nihon bungaku-zenshû. 48. 

Katagami Shin, Shû. i: Gendai Nihon bungaku-zenshû. 28. 

Kataoka Teppei. Se: Shinko bungaku-shû. Sh 4(1929) = Gendai Nihon 

bungaku-zenshû. 50. 

Kato Hiroyuki. Se: Meiji kaikaki bungaku-shû. Sh 6(1931) = Gendai 

Nihon bungaku-zenshû. 1. 

Kawabata Yasunari. Se: Shinko geijuppa bungaku-shû. Sh 6(1931) = 

Gendai Nihon bungaku-zenshû. 61. 

Kawahigashi Hekigodô. Se: Kiko zuihitsu-shû. Sh 4(1929) = Gendai 

Nihon bungaku-zenshu. 36. 



- 45 -

Kawakami Bizan, Shu. i: G-endai Nihon bungaku-zenshu. 1. 

Kawase Kazuma, Kokatsujihan no kenkyu. (Engelsk resume med titel:) 

A brief history of early Japanese typography. 4:o Sh 12(1937). 

Fuzu. (Supplement med planscher.) 4:o Sh 12(1937). 

Kawase Kazuma, Ko kat su jih on tenrankai mokuroku. (Katalog till ut­

ställningen av tidiga tryck,) Sh 12(1937). 

Kawashima Tadanosuke. Se: Meiji kaikaki bungaku-shu. Sh 6(1931) = 

G-endai Nihon bungaku-zenshu. 1. 

Kawatake Mokuami. Se: G-endai gekkyoku meisaku-shu. Sh 4(1929) = 

G-endai Nihon bungaku-zenshu. 35. 

(Keber, Rafael,) Rafaeru Kêberu, Shu. i: Gendai Nihon bungaku-

zenshu. 57. 



- 46 -

Keichû, Zenshû. Pu: Choryû, Zenshû. Ueda Mannen kanshû. 

Shimmura Izuru, Sasaki Nobutsuna, Hashimoto Shinkichi, 

Takeda Yûkichi, Hisamatsu Senichi kyohen. 1-11. Osaka 

T 15-Sh 2(1926-27). 

1-4. Shokô seisen. Many5 daishoki. (Kommentar till Manyôshû.) 

1-4. T 15(1926). 

5-6. Chûsaku-sho. (Kommentarer.) 1-2. T 15(1926). 

7. G-ogaku oyobi kashu. (Språkvetenskap och diktsamlingar.) Sh 2(1927). 

8. Zuihitsu oyobi zatcho. (Skisser och miscellanea.) Sh 2(1927). 

9. Denki oyobi denki-shiryo. (Biografier och biografiskt material.) 

Sh 2(1927). 

10. Choryû, Zenshû. 1. Chûshaku oyobi kashû. (Kommentarer och dikt­

samlingar. ) Sh 2(1927). 

11. Choryû, Zenshû. 2. Kashû oyobi senshû. Fu: Manyoshû ruirin. 

('Diktsamlingar och urval. Tillägg: Synonymer i Manyoshû.) Sh 2(1927) 

Kemmu nenchû gyôji ryakkai. i: Koj itsu sôsho. 6. 

(Kenkô-hôshi,) Tsure-zure-gusa. Sato Har no yaku. i: Gendaigo-yaku 

kokubungaku-zenshû. 19. 

(Kenkô-hoshi,) Tsure-zure-gusa. Se: (Kamo no Chomei.) Hojoki ... 

Henshû ken hakkôsha Kokumin bunko kankokai. 4 hanhakko. T 3(1914). 



- 47 -

Key, Ellen, Jidô no seiki. (Barnets århundrade.) ïïarada Minoru yaku. 

5 han. T 10(1921). 

Kiko zuihitsu-shû. Fu: Haru, Arashi. Sh 4(1929) = G-endai Nihon 

bungaku-zenshu. 36. 

Kikuchi Kan, Shu. Sh 2(1927) = Gendai Nihon "bungaku-zenshu. 31. 

Kikuchi Kan, Zenshu. 4. Sh 4(1929). 

Kikuchi Taisuke. Se: Shikitei Samba. 

Kikuchi Yuho, Onna no seimei. (En kvinnas liv.) 1(18 han)-2(15 han.) 

T 8(1919). 

Kikuchi Yuho, Shu. i: G-endai Nihon "bungaku-zenshu. 54. 

Kimpi sho kochû. i: Ko jitsu sosho. 11. 



- 48 -

Kinchûho myômoku shô kôchû. i: Kojitsu sosho. 13 

Kindai nyobo shozoku sho. i : Koj it su sosho. 8. 

Kingu Âsa monogatari. Stories of king Arthur. 'Eigo kenkyu' kisha 

yakuchû. 3 hanhakko. T 9(1920). (Även med engelsk text.) 

Kinkaishû. Se: Minamoto no Sanetomo 

Kinoshita Mokutaro. Se: Gendai gekkyoku meisaku-shû. Sh 4(1929) = 

Gendai Nihon "bungaku-zenshu. 35« 

Kinoshita Naoe. Se: Shakai bungaku-shû. Sh 5(1930) = Gendai Nihon 

bungaku-zenshû. 39. 

Kinoshita Naoe. Se: Shûkyo bungaku-shû. Sh 6(1931) = Gendai Nihon 

bungaku-zenshû. 52. 

Kinoshita Shoko = Kinoshita Naoe. 



- 49 -

Kiosawa Mitsuyuki. Se: Shûkyô bungaku-shû. Sh 6(1931) = G-endai Nihon 

bungaku-zenshû. 52. 

Kishi Yamaji. Se: Puroretaria bungaku-shû. Sh 6(1931) = G-endai Nihon 

bungaku-zenshû. 62. 

Kishida Kunio. Se: ShinkB bungaku-shû. Sh 4(1929) = G-endai Eihon 

bungaku-zenshu. 50. 

Kitahara Hakushû. Se: Shônen bungaku-shû. Sh 3(1928) = Gendai Nihon 

bungaku-zenshû. 33. 

Kitamura Sueharu, Echigojishi. Nagauta gakufu. (Lejonet från Echigo. 

Musik till långdikt.) 10 hanhakko. T 11(1922) = Japanese dramatic 

music. 3. 

Kitamura Tokoku, Shu. i: Gendai Nihon bungaku-zenshû. 9. 

Kobayashi Hideo, G-engogaku tsûron. (Grunddragen av språkvetenskapen.) 

Tokyo, Osaka Sh 12(1937). 



- 50 -

Kobayashi Takiji. Se: Puroretaria bungaku-shû. Sh 6(1931) = Gendai 

Nihon bungaku-zenshû. 62. 

Ko bunko. (Omfattande "bibliotek.) Mozume Takami cho. 1-20. 

4 : o T 5-7(1916-18). 

K3da Rohan. Se: Shonen bungaku-shû. Sh 3(1928) = Gendai Nihon 

bungaku-zenshû. 33. 

Koda Rohan, Shu. Sh 2(1927) = Gendai Nihon bungaku-zenshû. 8. 

(Kôeri,) Puso ryakki. i: Kokushi taikei. Hakkosha Keizai zasshi-sha. 6 

Kogoho chôsa hokokusho. Kokugo chosa iinkai hensan. (Rapport om 

undersökning av talspråket. Utg. av kommittén för undersökning 

av japanska språket.) 1-2. 4:o M 39(1906). 

Puzu. ICSgoho bumpu zu. (Suppl. med kartor. Kartor över 

talspråkets differentiering.) M 40(1907). 



- 51 -

Kogohô. Kokugo chôsa iinkai hensan. (Regler för talspråket. Utg. av 

kommittén för undersökning av japanska språket.) Chosakusha Mombusho. 

3 hanhakko. T 8(1919). 

(ötsuki Fumihiko, ) Bekki. (Speciell del.) ... 2 hanhakko. 

T 6(1917). 

Kohon ManySshû. Sasaki Nobutsuna, Hashimoto Shinkichi, Senda Ken, 

Takeda Yukichi, Hisamatsu Senichi hen. 1-10. Sh 6-7(1931-32). 

(Vol. 10 även med engelsk titels) The Manyôshû. A variorum edition. 

(Tryckår här felaktigt angivet 1924-25.) 

Koizumi Yakumo. Ses Hearn, Lafcadio. 

Koizumi Yasujiro, Nihon shiseki nempyo. (Kronologiska tabeller till 

Japans historia.) l-(2). 4 so M 36-37(1903-04). 

Kojidan. i: Kokushi taikei. Hakkosha Keizai zasshi-sha. 15. 

Kojiki. is Kokushi taikei. Hakkosha Keizai zasshi-sha. 7. 

Kojikiden. Ses Motoori Norinaga. 



- 52 -

Kojiki shô. (Utdrag ur Kojiki.) Ueki Naoichiro yaku. i: Gendaiga-yaku 

kokubungaku-zenshû. 1. 

Kojima Usui. Se: Kiko zuihitsu-sHli. Sh 4(1929) = G-endai Nihon 

bungaku-zenshu. 36. 

Koj i ruien. (Park av forntida ting.) Jingûshichô zohan. Hakkosha 

G-oto Ryôichi, Kawamata Kyoichi. 1-60. Sh 6-11(1931-3 ). 

1-2. Ten-bu. Saiji-bu. (Himmelen. Tideräkning.) 1-2. Sh 8-9(1933-34). 

3-5. Chi-bu. (Jorden.) 1-3. Sh 6-11(1931-36). 

6-11. Jingi-bu. (Himmelens och jordens gudar.) 1-6. Sh 7-10(1932-35). 

12-1>. Tei-o-bu. (Kejsare och konungar.) 1-2. Sh 7-8(1932-33). 

14-17. Kani-bu. (Officiella ranger.) 1-4. Sh 7-10(1932-35). 

18. Horoku-bu. (Förläningar och löner.) Sh 8(1932). 

19-22. Seiji-bu. (Styrelsen.) 1-4. Sh 7-11(1932-36). 

23-25. Horitsu-bu. (Lagar.) 1-3. Sh 6-10(1931-35). 

26. Senka-bu. Shoryu-bu. (Mynt, Mått.) Sh 7(1932). 

27-28. Gaiko-bu. (Utländska förbindelser.) 1-2. Sh 8-9(1933-34). 

29-30. Heiji-bu. (Krigsväsen.) 1-2. Sh 9(1934). 

3.1. B ugi-bu. (Krigarens färdigheter.) Sh 7(1932). 

32. Hogi-bu. (Speciella färdigheter.) Sh 6(1931). 

33-36. Shukyo-bu. (Religion.) 1-4. Sh 6-10(1931-35). 

37-39. Bungaku-bu. (Litteratur.) 1-3. Sh 6-10(1931-35)« 

40-42. Reishiki-bu. (Seder och bruk.) 1-3. Sh 7-9(1932-34). 



- 53 -

43-44. G-akubu-bu. (Musik och dans.) 1-2. Sh 6-8(1931-33). 

45-46. Jin-bu. (Människan.) 1-2. Sh 7-10(1932-35). 

47. Seimei-bu. (Namn.) Sh 8(1933). 

48-49. Sangyo-bu. (Produktion.) 1-2. Sh 7-8(1932-33). 

50. Fuku-shoku-bu. (Kläder och prydnader.) Sh 11(1936). 

51. Inshoku-bu. (Mat och dryck.) Sh 6(1931). 

52. Kyosho-bu. (Boningar.) Sh 7(1932). 

53-54. Kiyo-bu. (Utensilier.) 1-2. Sh 7-9(1932-34). 

55. Yugi-bu. (Lekar.) Sh 6(1931). 

56-57. Dobutsu-bu. (Djur.) 1-2. Sh 9(1934). 

58-59. Shokubutsu-bu. Kinseki-bu. (Flora. Mineral och sten.) 1-2. 

Sh 7-10(1932-35). 

60. So-mokuroku. Sakuin. (Allmän innehållsförteckning. Register.) 

Sh 11(1936). 

Kojitsu sosho. (Bibliotek för gamla seder och bruk.) Kyuhon hensansha 

Imaizumi Sadasuke. Zotei. 1-41. Sh 3-8(1928-33). 

1. Rekisei fukushoku ko. (Kläder och prydnader under generationernas 

lopp.) Sh 3(1928). 

2. (Ise) Sadatake, Zakki. (Blandade anteckningar.) Sh 3(1928). 

3. Buke myomoku sho. 1. Shokumei bu. (Om beteckningar hos krigar-

klassen. 1. Yrkesnamn.) 1. Sh 3(1928). 

4. Dairi gishiki. (Ceremonier i kejsarpalatset.)... Gishiki. (Cere­

monier.) Ilokusan shô. (Anteckningar från Nordberget.) Sh 3(1928). 



-  54 -

5. Koshiguruma zu. Koshiguruma zukô. (Avbildningar av vagnar. 

Reflexioner härtill.) Sh 3(1928). 

6. Kemmu nenchû gyoji ryakkai. (Korta förklaringar till årets regel­

bundna högtidligheter under perioden Kemmu, 1334-35.)-.. Sh 3(1928). 

7. Buke myomoku sho. 2. Shokumei bu. 2. Sh 3(1928). 

8. Jokan shozoku chakuyS shidai. (Tillfällen då hovdamerna buro sina 

ceremonidräkter.) Kindai ny ob 3 shozoku sh5. (Anteckningar om nuti­

da gifta kvinnors ceremonidräkter.) Fukushoku zukai. (Bilder med 

förklaringar av kläder och färger.) Sh 3(1928). 

9. Hoketsu kembun zusetsu. (Kunskap om kejsarpalatset med bilder och 

förklaringar.)... Sh 3(1928). 

10. Buke nyomoku sho. 3. Shoko bu. (Benämningar.) Sh 3(1928). 

11. Kimpi sho kochu. (Anteckningar om förbjudna och hemliga ting 

med förklaringar.) Shukai sho. (Anteckningar om företeelser i'denna 

världen.) Sh 3(1928). 

12. Chuko keishi naigai chizu. (Karta över det inre och yttre av huvud­

staden under medeltiden.) Nakamukashi no keishi chizu. (Karta 

över huvudstaden under senare forntiden.) Dai dairi zu. (Karta 

över stora kejsarpalatset.) Sh 4(1929). 

13. Kinchûho myomoku shô kochu. (Anteckningar och förklaringar till 

platser i kejsarpalatset.).. . Sh 4(1929). 

14. Buke myomoku sh3. 4. Kyosho, ifuku bu. (Bostäder, kläder.) 

Sh 4(1929). 

15. Shokubun zukai. (Avbildningar av mönster på vävnader.) 1. Jokan, 

kariginu, kinshokumotsu. ^Hovdamer, jaktdräkter, sidenvävnader.) 

Sh 4(1929). 



- 55 -

16. Buke myomoku shô. 5. Kôji, bunsho, saiji bu. (Styrelse, doku­

ment, året.) Sh 4(1929). 

17. Koke shidai. (Behandlar sedvänjor o.d. vid hovet mot slutet av 

Heian-tiden.) Sh 4(1929). 

18. Ansai zuihitsu. (Skisser från en fridfull studio.) 1. Sh 4(1929). 

19. Dai dairi zu koshô. (Studier över kartor till stora kejsarpalatset.) 

1. Sh 4(1929). 

20. Shokubun zukai. 2. Gokô bu, reifuku. (Kejserliga visiter, hög­

tidsdräkter.) Sh 4(1929). 

21. Honchô gunki ko. (Undersökning av japanska vapen.) Doshu kozusetsu. 

(Gamla avbildningar till samma samling med förklaringar.)... 

Sh 4(1929). 

22. Ansai zuihitsu. 2. Ansai zakkô. (Blandade undersökningar från 

den fridfulla studion.) Sh 4(1929). 

2 3 .  Dai dairi zu kôshô. 2. Sh 4(1929). 

24. Shozoku shokubun zukai. (Avbildningar av mönster på ceremoni­

dräkter.) Sh 4(1929). 

25. Buke myomoku sho. 6. Gishiki, yumi ya bu. (Ceremonier, bågar 

och pilar.) Sh 5(1930). 

26. Pude no tama. (.Penselns själ.) 1. 2 hanhakkô. Sh 5(1930). 

27. Buke myomoku shô. 7. Katchu, token, kishi bu. (Hjälmar och 

rustningar, svärd, flaggor.) Sh 5(1930). 

28. Shôkogaishoku ichiran. (översikt över färger på gamla rust­

ningar.) Sh 5(1930). 

29. Fude no tama. 2. Do fuzu. (Illustrationer härtill.) Sh 5(1930). 

30. Token zuko. (Bilder och undersökningar av svärd.) Buki kSsho. 

(Undersölmingar av vapen.) 1. Sh 5(1930). 



- 56 -

31. Buke myomoku shô. 8. Koshi-uma, jutsugei, gunjin bu. (Ridhästar., 

färdigheter, krigsläger.) Sh 5(1930). 

32. Shôzoku shûsei. (Samling av dräkter.) Sh 5(1930). 

33. Dai dairi zu kosho. 3. Sh 5(1930). 

34. Kamb3 zukai. (Avbildningar av huvudbonader.)...(Titelbladet 

börjar felaktigt med:) G-aichaku-yo shidai. (Bruket av rust­

ningar.) (Denna avdelning förekommer sist i texten.) Sh 5(1930). 

35. Buki kosh3. 2. Sh 5(1930). 

36. Bugaku zu. Bugaku zusetsu. (Illustrationer till dans och musik. 

Förklaringar härtill.) Sh 5(1930). 

37. Seigyuki. (Uppteckningar från västra palatset.) 1. Sh 6(1931). 

38. Hyochû ryo no gige kohon. 1. Ame. (Lagar och regler med förkla­

ringar, rev. och försedda med noter. 1. Himmelen.) Sh 6(1931). 

39. Hyochû ryô no gige kohon. 2. Kon. (...Jorden.) Sh 6(1931). 

40. Seigyuki. 2. Sh 6(1931). 

41. Sakuin. (Register.) Sh 8(1933). 

Koke shidai. Sh 4(1929) = Koj itsu sosho. 17. 

Kokon chomon-shu. Se: Tachibana no Narisue. 

Kokon yorankô. (Utblick över betydande företeelser i forntid och nutid.) 

Henshu ken hakkosha Kokusho kankokai. 1-6. M 38-40(1905-07). 



- 57 -

Kokugakusha denki shusei. (Samling av biografier över japanologer.) 

Ueda Mannen, Haga Yaichi kôetsu. ögawa Shigeo, Minami Shigeki kyohen. 

1-2. Sh 9(1934). 

Shokuhen. (Supplement.) Ueda Mannen kanshu. Nihon bungaku 

shiryo kenkyûkai hensan. Sh 10(1935). 

Kokumin bunko so mokuroku. (Allmänt register till Nationalbiblioteket.) 

Henshu ken hakkôsha Kokumin bunko kankokai. M 44(1911). 

Kokushi taikei. (Grunddragen av Japans historia.) Hakkôsha Keizai 

zasshi-sha. 1-17. M 30-34(1897-1901). 

1. Nihon-shoki. (Japanska annaler.) M 30(1897). 

2. Shoku-Nihongi. (Portsättning av Nihongi.) M 30(1897). 

3. Nihon-kôki. (Senare japanska annaler.) Shoku Nihon-koki. 

(Portsättning av föregående.) Montoku jitsuroku. (Kejsar Monto-

kus sanna historia.) M 30(1897). 

4. Sandai jitsuroku. (Tre kejsares sanna historia.) M 30(1897). 

5. Nihon kiryaku. (Sammandrag av Japans annaler.) M 30(1897). 

6. (Kamo no Sukeyuki, ) Nihon isshi. (Komplement till Japans historia.') 

(Koen,) Pus6 ryakki. (Sammandrag av Japans historia.) M 30(1897). 

7. Kojiki. (Krönika över gamla händelser.) Kuji hongi. (Krönika över 

forntida händelser.) Shinto go busho. (Pem böcker om Shinto.) 

(Urabe no Kanekata,) Shaku Nihongi. (Kommentar till Nihongi.) 

M 31(1898). 



- 58 -

8. Honchô seiki. (Japanska annaler.) M 31(1898). 

9-11. Kugyô "bunin. (Utnämnande av hovämbetsmän.) 1-3. M 32(1899). 

12. Ryô no gige. (Kommentar till gamla lagar.) Ruijû sandai kyaku. 

(Tre regeringars förordningar ordnade i kategorier.) Ruiju 

fusen sho. Zoku sajo sho. M 33(1900). 

13. Kotai-shiki. Engi-shiki. (Ceremoniel...) M 33(1900). 

14. Hyakuren-shô. (behandlar tiden 967-1259.) Gukan-shô. (Behandlar 

Kamakura-tiden.) Genko shakusho. (Historiskt verk från Genko-

perioden, 1321-23.) M 34(1901). 

15. Kojidan. (Berättelse om forntida ting.) (Tachibana no Narisue,) 
gamla , 

Kokon chomon-shu. (Samling av iscKBtki&sc och nya berättelser.) 

Jikkinsho. (Tio föreläsningar i moral.) Eiga monogatari. (Be­

rättelsen om blommande blommor.) M 34(1901), 

16. (Minamoto no Takakuni,) Konjaku monogatari. (Berättelser från 

förr och nu.) M 34(1901). 

17. Uji shui monogatari. (Fortsättning av berättelser från Uji.) Mizu 

kagami. (Vattenspegeln.) ökagami. (Den stora spegeln.) Ima kagam 

(Den nuvarande tidens spegel.) Masu kagami. (Den större spegeln.) 

M 34(1901). 

Zoku kokushi takei. 1-15. M 35-37(1902-04). 

1-3. Zoku-shi gushô. (Behandlar tiden från 1259-1779.) M 35(1902) 

4-5. Azuma kagami. (Spegel från östlandet.) M 36(1903). 

6-8, Nochi kagami. (Senare spegel^ M 35-37(1902-04).. 

9-15. Tokugawa jikki. (Tokugawa-shogunernas historia.) 1-7. 

M 35-37(1902-04). 



Kokusho kankokai shuppan mokuroku. (Förteckning över böcker utg. 

av Sällskapet för utgivande av japansk litteratur.) (Asakura Musei,) 

Nihon kokoku shoshi. (Det gamla japanska boktryckeriets historia.) 

Henshu ken hakkosha Kokusho kankokai. M 42(1909). 

Kondo (Morishige), Shosai zenshu. Henshu ken hakkosha Kokusho 

kankokai. 1-3. M 38-39(1905-06). 

Konjaku monogatari. Se: Minamoto no Takakuni. 

Konosu Seiko. Se: Manyoshû zen shaku. Teisei 4 han. 1. Sh 10(1935). 

Korai shi. (Kaolis, en koreansk stats, historia.) Henshu ken hakkosha 

Kokusho kankokai. 1-3. M 41-42(1908-09). 

Koshiguruma zu. Koshiguruma zuko. Sh 3(1928) = Kojitsu sosho. 5. 

Kosugi Tengai, Shu. i: Gendai Nihon bungaku-zenshu. 53. 



- 60' -

Kôtai-shiki. i: Kokushi taikei. Hakkôsha Keizai zasshi-sha. 13. 

Kôtoku. Shûsui. Se: Shakai bungaku-shû. Sh 5(1930) = Gendai Nihon 

bu ngaku-z enshu. 39. 

Koto sh3gaku chirisho. Jidoyo. (Lärobok i geografi för högre folk­

skolan. För "barnens bruk.) Mombusho. 1-3, fuzu (suppl. kartbok). 

T 2-10(1913-21). 

Koto shogaku kakigata tehon. Dai 1-3 gakunenyo osshu. (Förskriftbok 

i välskrivning för högre folkskolan. För 1-3 skolårens bruk, lägre 

kursen.) Mombusho. M 44-T 4(1911-15). 

Dai 1-3 gakunenyo kôshu. (För 1-3 skolårens bruk, högre kursen.) 

... M 44-T 4(1911-15). 

— Joshiyo. Dai 1-2 gakunenyo osshu. (För flickor. För 1-2 skol­

årens bruk, lägre kursen.)... M 45-T 4(1912-15). 

Joshiyo. Dai 1 gakunenyo: 2-2 gakunenyo: 1-2 koshu. (För 

flickor. För 1-2 skolårens bruk, högre kursen.)... M 45-T 4(1912-15). 

Koto shogaku kokushi. (Lärobok i japansk historia för högre folkskolan.) 

Mombusho. 1-3. T 1-13(1912-24). Vol. 2-3 med titel: Kôto shogaku Nihon 

rekishi. 



- 61 -

Kôtô shogaku Nihon rekishi. (Lärobok i japansk historia för högre 

folkskolan.) Se: Kotô shôgaku kokushi. 

Kôto shôgaku rika kaji kyokasho. Kyoshiyô. Dai 1-3 gakunen. 

(Lärobok i vetenskaplig hushållslära för högre folkskolan. För 

lärarens bruk. 1-3 skolåren.) Mombushô. T 3-6(1914-17). 

Kotô shogaku rikasho. Jidôyô. Dai 1-3 gakunen. (Lärobok i naturkun­

nighet för högre folkskolan. Por barnens bruk. 1-3 skolåren.) Mombu­

shô. T 2-14(1913-25). 

Kyoshiyô. Dai 1, 3 gakunen. (För lärarens bruk. 1, 3 skolåren.) 

Mombushô. T 5-14(1916-25). 

Kôtô shogaku. Sanjutsusho. Jidôyo. Dai 1-3 gakunen. (Högre folk­

skolan. Lärobok i aritmetik. För barnens bruk. 1-3 skolåren.) Mom­

bushô. M 42-T 13(1909-24). 

Kyoshiyô. Dai 1-3 gakunen. (För lärarens bruk. 1-3 skolåren.) 

Mombushô. M 43-T 13(1910-24). 

Kôtô shogaku shintei gachô. Kyoshiyô. Dai 1-3 gakunen. (Ny lärobok 

i teckning för högre folkskolan. För lärarens bruk. 1-3 skolåren.) 

Mombushô. M 45-T 2(1912-13). 



- 62 -

Kôt3 shôgaku shûshinsho. Dai 3 gakunenyo. (Lärobok i moral för 

högre folkskolan. För 3 skolårets bruk.) Mombusho. T 2(1913). 

Jidoyô. (För barnens bruk.) Mombusho. 1. T 2(1913). 

Joshiyo. (För flickors bruk.) Mombusho. 1-2. T 6(1917). 

Koto shogaku tokuhon. (Läsebok för högre folkskolan. ) Mombusho. 

1, 3-4, 7-8. M 43-T 9(1910-20). 

Dai 3 gakunenySj 1-2. (För 3 skolårets bruk. 1-2.) Mombusho. 

T 3-4(1914-15). 

JoshiyS. (För flickors bruk.) Mombusho. 1-2, 4. T 4-10(1915-21). 

Kubota Mantarô, Shu. i: G-endai Nihon bungaku-zenshü. 44. 

Kubota Mantaro. Se: Shonen bungaku-shu. Sh 3(1928) = G-endai Nihon 

bungaku-zenshu. 33. 

Kugyo bunin. 1-3. M 32(1899) = Kokushi taikei. Hakkosha Keizai 

zasshi-sha. 9-11. 

Kuji hongi. i: Kokushi taikei. Hakkosha Keizai zasshi-sha. 7. 



Kume Masao, Shu. i: Gendai Nihon bungaku-zenshû. 32. 

Kunikida Doppo, Doppo zenshû. 9 hanhakko. T 10(1921). 

Kunikida Doppo, Shu. Sh 2(1927) = Gendai Nihon bungaku-zenshû. 15. 

Kurata Hvakuzo = Kurata Momo z ô. 
t7 ~ 

Kurata Momozô, Shu. i: Gendai Nihon bungaku-zenshû. 46. 

Kuriyagawa Hakuson, Shu. i: Gendai Nihon bungaku-zenshû. 20. 

Kusayama Masao. Se: Shônen bungaku-shû. Sh 3(1928) = Gendai Nihon 

bungaku-zenshû. 33. 

Ky ôgen zenshû. (Komplett samling av farser.) Koteisha Furuya 

Tomoara. Henshû ken hakkosha Kokumin bunko kankokai. 4 harihakkô. 

T 3(1914). 



- 64 -

fKyokus angin,) Kanamajiri musume setsuyS. Se: (Santo Kyoden,) 

Mukashi-gatari inazuma-byoshi... Henshû ken hakkosha Kokumin 

bunko kankôkai. 4 hanhakko. T 3(1914). 

Kyokutei Bakin. Se: Bakin. 

Kyoto teikoku daigaku bungakubu kokogaku kenkyû hokoku. 4-8. 4:o 

Kyoto T 8-12(1919-23). (Även med engelsk titel:) Report upon 

archc^ological research in the department of literature, Kyoto 

imperial university. (Resume på engelska.) 

Kyûshinyaku seisho. The Holy bible containing the Old and New 

testaments. T 10(1921). 

(Lu Ling-tseng,) Yakuchu ju hachi shiryaku. (Sammandrag av aderton 

kinesiska historier med övers, och kommentarer.) Yamada Guboku 

yakuchu. 6 hanhakko. T 8(1919). 

Maeda Taro, Gairaigo no kenkyu. (Studier över låneord.) T 11(1922). 



- 65 -

Maedakô Koichiro. S e :  Shinko bungaku-shû. Sh 4(1929) = Gendai Nihon 

bungaku-zenshû. 50. 

Makura no soshi. Se: Sei Shonagon. 

Manyoshû kogi. (Many5shû med gamla förklaringar.) Kamochi Ma-

sazumi sen. Hakkosha Hiroya kokusho kankôkai. Showa-han. Shukan 

(inledningsvol.), 1-9. Sh 3(1928). 

Manyoshû ryakuge. (Manyoshû med korta förklaringar.) Chosha 

Tachibana Chikage. Koteisha Furuya Tomoara. Henshû ken hakkosha 

Kokumin bunko kankôkai. 1-2. 4 hanhakkô. T 3-4(1914-15). 

Manyoshû ryakuge. (Chosha Tachibana Chikage.) Hensha Fujimura 

Saku, Sasagawa Shurô, 'Ogami Hachirô. 4. Därmed smb. (Kamo Mabuchi, ) 

Komuri kotoba k5. (Studier över attributiv!' använaaord.) Sh 6(1931). 

Manyoshû zen shaku. (Manyoshû med förklaringar.) Kônosu Seiko cho. 

Teisei 4 han. 1. Showa 10(1935). 



- 66 -

Manyôshû. Se även: Kôhon Manyoshû. Sasaki Nobutsuna... 

hen. 1-10. Sh 6-7(1931-32). 

Masamune Atsuo, ManySshû sSsakuin. (Generalregister till ManyS­

shû. (1-4.) 4:o Sh 4-6(1929-31.) 

Masamune Hakuehô, Shû. Sh 4(1929) = Gendai Nihon b ungaku-zenshû. 21. 

Masaoka Shiki, Shû. Sh 3(1928) = Gendai Nihon bungaku-zenshû. 11. 

Masu kagami. Oka Ichio yaku. Sh 12(1937) = Gendaigo-yaku koku-

bungaku-zenshû. 17. 

Masu kagami. i: Kokushi taikei. Hakkosha Keizai zasshi-sha. 17. 

Masu kagami. Se: Mizu kagami... Henshû ken hakkosha Kokumin 

bunko kankokai. 4 hanhakko. T 3(1914). 

Matsui Hiroji. Se: Ueda Mannen, Matsui Hiroji, Dai Nihon 

kokugo jiten. 1-4, shûsei hanhakko, sakuin (register). Sh 3-4(1928-29). 



- 67 -

Matsui Shoô. Se: G-endai gekk yoku meisaku-shu. Sh 4(1929) = Gendai 

Nihon bungaku-zenshu. 35. 

Matsunami Niichiro, Gunkan sh3sen shototsu-ron no kokan eikyo. 

Se: Matsunami Niichiro, Kosen sekinin-ron no kôkan to sono 

sekaiteki hankyo... u.o. T 14(1925). 

Matsunami Niichiro, Kôsen sekinin-ron nj kokan to sono sekaiteki 

hankyo. (Även med engelsk titel:) The publication of "Immunity 

of state ships" and its sequences. (Därmed smtr.:) Matsunami 

Niichiro, Gunkan shôsen shototsu-ron no kokan eikyô. (Även med 

engelsk titel:) Collisions between warships and merchant vessels, 

u.o. T 14(1925). 

Matsuoka Shizuo, Kiki ronkyu. (Undersökningar av de äldsta historiska 

verken.) 

Jindaihen. (Dokument om gudaåldern.) (1-6.) Sh 6(1931). 

(1.) Soseiki. (Världens begynnelse.) Sh 6(1931). 

(2.) Daku satsu ni son. Sh 6(1931). 

(3.) Takama-ga-hara. (Det höga himmelsfältet.) Sh 6(1931). 

(4.) Izumo densetsu. (Izumo-sagorna.) Sh 6(1931). 

(5.) Kokujo. (Landflyttningen.) Sh 6(1931). 

(6.) Takachiho-jidai. (Takachiho-tidsåldern.) Sh 6(1931). 



- 68 -

Kenkokuhen. (Dokument om rikets grundande.) (1-6.) Sh 6-7(1931-32). 

(1. ) Jimmu tennô. Sh 6(1931). 

(2.) Yamoto kesshi jidai. (Yamotos förhistoriska tid.) Sh 6(1931). 

(3.) Shibokugu. Sh 6(1931). 

(4.) Hishiromiya. Sh 7(1932). 

(5.) Kokunai tôitsu. (Landets enande.) Sh 7(1932). 

(6. ) G-aihan kifuku. (De yttre klasserna underkasta sig. ) Sh 7(1932). 

G-aihen. (Extra vol.) Kodai. kayo, (forntidens sånger.) 1-2. Sh 7(1932). 

Matsuoka Shizuo, Nihon gengogaku. (Japansk språkvetenskap.) Kai-

tei fukyuhan. Sh 11(1936). 

Meiji kaikaki bungaku-shu. 

Sh 6(1931) = Gendai Nihon bungaku-zenshû. 1. 

(Meng-tsî.,) Môshi. Fu: Môshi sakuin. (Mencius. Tillägg: Register 

till Mencius.) Shinyaku. Hamano Tomosaburo chukai. 15 han. 

T 5(1916) = Shinyaku kambun-sosho. 3. 

Minami Shigeki. Se: Kokugakusha denki shusei... 1-2, Shokuhen. 

Sh 9-10(1934-35). 



- 69 -

(Minamoto no Sanetom o,) Kinkaishû. Se; ( Saigyo-hoshi , ) Yama-ga-shu. .. 

Henshu ken hakkosha Kokamin bunko kankokai. 4 hanhakko. T 3(1914). 

(Minamoto no Shitago,) Wamyo-ruijû-sho. (Japanskt lexikon från omkr. 

930 e.Kr.) 1-2. Sh 5-6(1930-31). 

(Minamoto no Takakuni,) Konjaku monogatari. M 34(1901) = Kokushi 

taikei. Hakkosha Keizai zasshi-sha. 16. 

(Minamoto no Takakuni,) Konjaku monogatari. Yamagishi Tokuhei yaku. 

Sh 13(1938) = Gendaigo-yaku kokubungaku-zenshû. 12. 

Mitsuya Shigematsu, Bumporon to kokugogaku. (Grammatik och japansk 

språkvetenskap.) Sh 7(1932). 

Mitsuya Shigematsu, Kôtô Nihon bumpo. (Japansk grammatik för högre 

stadier.) T 11(1922). 

Sh 9(1934). 

Miyake Setsurei, Shu. Sh 6(1931) = Gendai Nihon bungaku-zenshu. 5. 



- 70 -

Mizu kagami. (Vattenspegeln.) ökagami. (Den stora spegeln.) Ima 

kagami. (Den nuvarande tidens spegel.) Masu kagami. (Den större 

spegeln.) Henshu ken hakkosha Kokumin "bunko kankôkai. 4 hanhakkô. 

T 3(1914), 

Mizu kagami. i: Kokushi taikei. Hakkosha Keizai zasshi-sha. 17. 

Mizuno Hironori, Kono issen. i: Sens3 bungaku-shu. Sh 4(1929) = 

G-endai Nihon bungaku-zenshu. 49. 

Mochizuki Shinkyo, Bukkyo daijiten. (Stort "buddhistiskt lexikon.) 

1(2 hanhakkô)-2(2 hanhakkô), 3-5. 4to Sh 7-11(1932-36). 

Bekkan. Sakuin. (Suppl. Register.) 4:o Sh 11(1936). 

Montoku jitsuroku. i: Kokushi taikei. Hakkosha Keizai zasshi-sha. 

Mori Ogai, Shû. Sh 3(1928) = Gendai Nihon bungaku-zenshu. 3. 

Morita Shiken. Se: Shônen bungaku-shu. Sh 3(1928) = Gendai Nihon 

bungaku-zenshu. 33. 



- 71 -

Morita Sôhei, Shu. i: Gendai Nihon bungaku-zenshû. 42. 

Motoori Haruniwa. Se: Motoori Norinaga, Motoori Haruniwa, Motoori 

öhira, Motoori UchitS, Zenshû...Shukan, 1-12, 2 hanhakko. 

T 15 - Sh 3(1926-28). 

Motoori Norinaga, Kojikiden. (Kojiki med förklaringar.) Kotei-

sha Motoori Toyokai. 1-6, 5 hanhakko, (7)(även betecknad som) 

shukan (inledningsvol.). T 9-10(1920-21). 

Motoori Norinaga, Motoori Haruniwa, Motoori Ohira, Motoori Uchito, 

Zenshû. Zôho. Sei sani Motoori Toyokai kotei. Saikoteisha Motoori 

Kiyozo. Shukan (inledningsvol.), 1-12, 2 hanhakko. T 15 - Sh 3(1926-28;. 

Shukan. Sh 3(1928). 

1. Motoori Norinaga, Kojikiden. Jindai no bu. (Kojiki med förklaringar. 

Gudaåldern.) T 15(1926). 

2. Motoori Norinaga, Kjjikiden. Jindai no bu. Jimmu tenno. (...Kejsar 

Jimmu.) T 15(1926). 

3. Motoori Norinaga, Kojikiden. Suisei tenno. Ojin tenno. T 15(1926). 

4. Motoori Norinaga, Kojikiden. Nintoku tenn3 yori Suiko tenno made. 

(Från kejsar Nintoku till kejsarinnan Suiko.) Sh 2(1927). • 

5-10. Motoori Norinaga, Zenshû. T 15 - Sh 2(1926-27). 

11. Motoori Haruniwa, Zenshû. Motoori Ohira, Zenshû. Sh 2(1927). 

12. Motoori Uchito, Zenshû. Sh 2(1927). 



- 72 -

Motoori Ohira. Se: Motoori Norinaga, Motoori Haruniwa, Motoori öhira, 

Motoori Uchito, Zenshu...Shukan, 1-2, 2 hanhakkô. T 15 - Sh 3(1926-28). 

Motoori Uchito. Se: Motoori Norinaga, Motoori Haruniwa, Motoori 

Öhira, Motoori Uchito, Zenshu...Shukan, 1-12, 2 hanhakko. 

T 15 - Sh 3(1926-28). 

Mo zume Takami, Gunsho sakuin. (Bokregister.) 1-3. 4:o T 5-6(1916-17). 

Mozume Takami, Nihon daijirin. (Stort japanskt lexikon.) 

Kunaishô zohan. 4:o Tokyo, Osaka M 27(1894). 

Mozume Takami. Se: Ko bunkô. 1-20. 4: o T 5-7(1916-18). 

Murai Gensai, Komatsushima, i: Rekishi, katei shosetsu-shu. 

Sh 3(1928) = Gendai Nihon bungaku-zenshu. 34. 

Murai Sennosuke, Gunsho biko. (Notiser om böcker.) T 5(1916). 



-  73 -

Murakami Namiroku, Genroku onna. i: Rekishi, katei shosetsu-shu. 

Sh 3(1928) = Gendai Nihon bungaku-zenshu. 34. 

(Murasaki Shikibu,) Genji monogatari. (Berättelsen om Genji,) 

Kôteisha Motoori Toyokai, Furuya Tomoara. Henshû ken hakkSsha 

Kokumin "bunko kankokai. 4 hanhakko. 1-2. T 2-4(1913-15). 

(Murasaki Shikibu,) Genji monogatari. Knbota Utsubo yaku. 

1-3. Sh 11-13(1936-38). 

Murasaki Shikibu, Nikki. Yosano Akiko yaku. i: Heianchô joryu nikki. 

Sh 13(1938) = Gendaigo-yaku kokubungaku-zenshu. 9. 

Murayama Tomoyoshi. Se: Puroretaria bungaku-shu. Sh 6(1931) = 

Gendai Nihon bungaku-zenshu. 62. 

Murofu Saisei, Shu. i: Gendai Nihon bungaku-zenshu. 44. 

Mushanokôji Saneatsu, Shu. Sh 2(1927) = Gendai Nihon bungaku-zenshu. 26, 



- 74 -

Nagai Kafû^ Shû. Sh 2(1927) = Gendai Nihon bungaku-zenshu. 22. 

Nagaru = Choryu. 

Nagata Hideo. Gendai gekkyoku meisaku-shu. Sh 4(1929) = Gendai 

Nihon bungaku-zenshu. 35. 

Nagata Mikihiko, Mihatenu yume. (Den ofullbordade drömmen.) 5 han. 

T 11(1922). 

Nagata Mikihiko, Shiranu hi. (Den okända elden.) 17 han. T 10(1921). 

Nagata Mikihiko, Shu. i: Gendai Nihon bungaku-zenshu. 43. 

Nagatsuka Takashi, Shu. i: Gendai Nihon bungaku-zenshu. 40. 

Nagayo Yoshio, Shu. i: G-endai Nihon bungaku-zenshu. 44. 



- 75 -

Nakadani Jiujiro, Nihon sekki jidai bunken mokuroku. (Biblio­

grafi över litteratur till den japanska stenåldern.) Sh 5(1930). 

Nakae Chomin. Se: Shakai bungaku-shu. Sh 5(1930) = G-endai Nihon 

bungaku-zenshu. 39-

Nakagawa Yoichi. Se: Shinko geijuppa bungaku-shû. Sh 6(1931) = 

Gendai Nihon bungaku-zenshu. 61. 

Nakamukashi no keishi chizu. i: Kojitsu sosho. 12. 

Nakamura Kichizo, Ichijuku. i: Rekishi, katei shosetsu-shu. 

Sh 3(1928) = Gendai Nihon bungaku-zenshu. 34. 

Nakamura Kichizo. Se: Gendai gekkyoku meisaku-shu. Sh 4(1929) = 

Gendai Nihon bungaku-zenshu. 35. 

Nakamura Masanao. Se: Meiji kaikaki bungaku-shu. Sh 6(1931) = 

Gendai Nihon bungaku-zenshu. 1. 



- 76 -

Nakanrura Shunu = Nakamura Kichizo. 

Nakano Shigeharu. Se: Puroretaria bungaku-shu. Sh 6(1931) = 

G-endai Nihon bungaku-zenshu. 62. 

Nakazawa Rinsen, Shu. i: Gendai Nihon bungaku-zenshu. 28. 

(Nana Yukokushi,) 7/asobyoe. (Den japanska Chuang-tsï.) (Bakin,) 

Musôbyoe koch3 monogatari. (Musobyoes fjärilsdröm.) (Bakin,) 

Mukashi-gatari shichiya no kura. (En gammal berättelse om en 

pantlånares butik.) (Bakin,) Sanshichi zenden Nanka no yume. 

(Fullständig berättelse om Sankatsu och Hanshichi eller drömmen 

om Nanka.) Henshu ken hakkosha Kokumin bunko kankokai. 4 hanhakko. 

T 3(1914). 

Narushima Ryuhoku. Se: Meiji kaikaki bungaku-shu. Sh 6(1931) = 

Gendai Nihon bungaku-zenshu. 1. 

Natsume Kinosuke = Natsume Sôseki. 



-. 77 -

Natsume Soseki. Sh3hin. (Småberättelser.) Sh 11(1936) = Natsume 

Soseki, Zenshu. 10. 

Natsiime Soseki, Shu. Sh 2(1927) = Gendai Nihon bungaku-zenshu. 19. 

Natsume Soseki, Uzura kago. (Vaktelburen.).. . 62 han. T 10(1921). 

Nietzsche, Friedrich, Nyozekyo. Johin. (Also sprach Zarathustra. 

Zarathustras Vorrede.) Chosakusha Tobari Shinichirô. T 10(1921). 

Nihon bungaku-zenshi. (Komplett japansk litteraturhistoria.) Sa­

saki Nobutsuna ... Komma-Hisao kyo-cho. 1-4, 6-11. Sh 10-14(1935-39) 

1-2. Sasaki Nobutsuna, Jodai bungakushi. (Forntidens litteratur­

historia.) 1-2. Sh 10-11(1935-36). 

3-4. Igarashi Tsutomu, Heiancho bungakushi. (Heian-tidens litte­

raturhistoria.) 1-2. Sh 12-14(1937-39). 

6. Yoshizawa Yoshinori, Muromachi bungakushi. (Muromachi-tidens 

litteraturhistoria.) Sh 11(1936). 

7-9. Takano Tokiyuki, Ed o bungakushi. (Edo-tidens litteraturhisto­

ria.) 1-3. Sh 10-13(1935-38). 

10-11. Homma Hisao, Meiji bungakushi. (Meiji-tidens litteratur­

historia.) 1-2. Sh 10-12(1935-37). 



- 78 -

Nihon isshi. Se: Kamo no Sukeyuki. 

Nihon kayô shusei. (Samling av japansk poesi.) Takano Tokiyuki 

hen. 1-12. Sh 3-4(1928-29). 

Nihon kiryaku. M 30(1897) = Kokushi taikei. Hakkôsha Keizai 

zasshi-sha. 5. 

Nihon koki. Kokushi taikei. Hakkosha Keizai zasshi-sha. 3. 

Nihon kokoku shoshi. Se: Asakura Musei. 

Nihon Montoku tenno jitsuroku. Se: Montoka jitsuroku. 

Nihon ruigo daijiten. (Japanskt synonym-lexikon.) Haga Yaichi 

kôetsu. Shida Yoshihide, Saeki Tokomaro kyôhen. M 42(1909). 

Nihon sandai jitsuroku. Se: Sandai jitsuroku. 



- 79 -

Nihonshoki = Nihongi. 

Nihonshoki. M 30(1897) = Kokushi taikei. Hakkosha Keizai 

zasshi-sha. 1. 

Nihonshoki sho. Ueki Naoiehiro yaku. i: Gendaigo-yaku kokubungaku-

zenshû. 1. 

Nihon zokkyoku shu. (Samling av japanska folkmelodier.) 4 hanhakko. 

4 : o T 9(1920). 

Niijima Jo. Se: Shûkyo bungaku-shû. Sh 6(1931) = Gendai"Nihon bunga 

zenshû. 52. 

Nishida Tenkô. Se: Shûkyo bungaku-shû. Sh 6(1931) = Gendai Nihon 

bungaku-zenshu. 52. 

Nishikadoi Shôkei, Kagura kenkyu. (Kagura-studier.) Sh 9(1934). 

Nitobe Inazo, Bushido. (Krigarens väg.) Sakurai Ozon yaku. 

14 han. T 9(1920). 



- 80 -

Nobunaga ki. Se: öta Ichigyu. 

Nochi kagami. (1-3.) M 35-37(1902-04) = -Kokushi taikei. Zoku... 

Hakkosha Keizai zasshi-sha. 6-8. 

Nogami Yayoi, Shû. i: Gendai Nihon bungaku-zenshu. 56. 

Noguchi Yonejiro, Shû. i: G-endai Nihon b ungaku-zenshu. 57. 

Numada Yorisuku, Nichi-Man no kodai kokko. (De forntida för­

bindelserna mellan Japan och Manehuriet.) Sh 8(1933). 

Ochiai Naobumi, Nihon daijiten. Kotoba no izumi. (Stort japanskt 

lexikon. Ordkälla.) Kaishû Haga Yaichi. 1-5» sakuin (registerbd). 

4:o Sh 6-7(1931-32). 

Ochiai Naobumi. Se: Kiko zuihitsu-shu. Sh 4(1929) = G-endai Nihon 

bungaku-zenshû. 36. 



- 81 -

Ochiai Saburo. Se: Puroretaria bungaku-shu. Sh 6(1931) = Gendai 

Nihon bungaku-zenshu. 62. 

Ochikubo monogatari. Kubota Utsubo yaku. i: Gendaigo-yaku 

ko kubungaku-z en shu. 2. 

Ochikubo monogatari. Se: Taketori monogatari... Henshu ken 

hakkosha Kokumin bunko kankokai. 4 harihakko. T 3(1914). 

Ogawa Mimei. Se: Shonen bungaku-shu. Sh 3(1928) = Gendai Nihon 

bungaku-z en shu. 33. 

Ogawa Mimei, Shu. i: Gendai Nihon bungaku-zenshu. 23. 

ögawa Shigeo. Se: Kokugogakusha denki shusei... 1-2, Shokuhen. 

Sh 9-10(1934-35). 

Ogura Shimpei, Chosen-go gakushi. (Den koreanska språkvetenskap 

historia.) Keijo T 9(1920). 



- 82 -

Ogura Shimpei, Kokugo oyobi Chôsen-go no tame. (Till tjänst 

för det japanska och det koreanska språket,) T 9(1920). 

Oguri Fûyo, Shû. i: Gendai Nihon bungaku-zenshu. 55. 

ökagami. Iso Ryoku yaku. Sh 13(1938) = Gendaigo-yaku kokubungaku-

zenshu. 10. 

ökagami. i: Kokushi taikei. Hakkosha Keizai zasshi-sha. 17. 

ökagami. Se: Mizu kagami... Henshu ken hakkosha Kokumin bunko 

kankokai. 4 hanhakko. T 3(1914). 

Oka Kitaro. Se: Gendai gekkyoku meisaku-shu. Sh 4(1929) = Gendai 

Nihon bungaku-zenshû. 35» 

Okai Shingo, Nihon kanji gakushi. (Den kinesiska skriftens historia 

i Japan.) 2 hanhakko. Sh 10(1935). 



- 83 -

Okamoto Kid5, Shu. i: Gendai Nihon bungaku-zenshu. 43. 

ömachi Keigetsu. Se: Kiko zuihitsu-shû. Sh 4(1929) = Gendai 

Nihon bungaku-zenshu. 36. 

Omori Kingorô, Takashashi Masuzo, Saishin Nihon rekishi nempyo. 

(Ny kronologisk tabell till Japans historia.) Zotei 27 hanhakko. 

Sh 11(1936). 

Onin chosa hokokusho. Kokugo chosa iinkai hensan. (Rapport om 

undersökning av vokalerna. Utg. av kommittén för undersökning 

av japanska språket.) 4:o M 38(1905). 

Fuzu. Onin "bumpu zu. (Suppl. med kartor. Kartor över fördel 

ningen av vokalerna.) u.o.o.å. 

Onishi Sozan. Se: Shukyo bungaku-shu. Sh 6(1931) = Gendai Nihon 

bungaku-zenshu. 52. 

Orita Tokuno, Bukkyo daijiten. (Stort buddhistiskt lexikon.) Hotei 

12 hanhakko. 4:o Sh 4(1929). 



- 84 -

Osanai Kaoru. Se: Gendai gekkyoku meisaku-shu. Sh 4(1929) = G-endai 

Nihon bungaku-zenshu. 35. 

ösaragi Jirô, Shû. Sh 5(1930) = Gendai Nihon bungaku-zenshu. 60. 

Ose Doki = Ose Hoan. 

(Ose Hoan,) Taiko ki. Se: (öta Ichigyu,) Nobunaga ki ... 

Henshû ken hakkosha Kokumin bunko kankokai. 3 hanhakko. T 2(1913). 

öshima Masatake, Kanon goon no kenkyu. (Studier över kanon och 

goon.) Sh 6(1931). 

Oshima Masatake, Kokugo no gokon to sono bunrui. (Japanskans ord-

rötter och deras grupper.) Sh 9(1934). 

öshima Masatake, Shina koinshi. (Kinas forntida ljudhistoria.) 

Sh 4(1929). 



- 85 -

ösugi Sakae. Se: Shakai bungaku-shû. Sh 5(1950) = Gendai Nihon 

bungaku-zenshû. 39. 

(Ota Ichigyû,) Nobunaga ki. (Nobunagas historia.) (Ose Hoan,') 

Taiko ki. (Taikos, d.v.s. Hideyoshis historia.) Henshû ken 

hakkôsha Kokumin bunko kankokai. 3 hanhakko. T 2(1913). 

ötsuka Etsuzo, Joshi to jodoshi no kenkyû. (Studier över partiklar 

och verbala hjälpord.) Sh 9(1934). 

ötsuki Fumihiko, Daigenkai. (Det stora ordhavet. )/îTo^ Sh 7-10(1932-35 

ötsuki Fumihiko, Ko Nihon bunten. (Stor japansk grammatik.) 

T 7(1918). 

— Shôwa. 8(1933). 

Bekki. (Speciell del.) T 6(1917). 

Bekki. 3b 8(1933). 

Ötsuki Fumihiko. Se: Kogoho. Kokugo chosa iinkai hensan... Bek­

ki... 2 hanhakko. T 6(1917). 



86 

öwada Tateki. Se: Kiko zuihitsu-shu. Sh 4(1929) = Gendai Nihon 

bungaku-zenshû. J>6. 

Ozaki Koyô, K3yo shu. 4« 73 han. T 10(1921), 

Ozaki Koyô, Shu. T 15(1926) = Gendai Nihon bungaku-zenshu. 6. 

Perry, Hana saku ie. (Blossomy cottage.) Honyakusha Muraoka 

Hanako. T 10(1921). 

Puroretaria bungaku-shu. Sh 6(1931) = Gendai Nihon bungaku-zenshu. 62. 

Rekidai kokubungaku shinsen. (Nytt urval av japansk litteratur i 

historisk följd.) Murayama Hiroshi hen. 2 hanhakkô. Sh 11(1936). 

Rekisei fukushoku ko. Sh 3(1928) = Kojitsu sosho. 1. 

öya Torn, InkySko. (Ljudspegelsreflexioner. 13(1924). 



Rekishi, kat ei shôsetsu-shû. Sh 3(1928) = Gendai Nihon "bungaku-

zenshu. 34. 

Rongo kaigi. (Lun-ytl med förklaringar.) Kanno Michiaki cho. 

10 hahhakko. T 11(1922). 

(Rousseau, Jean Jacques,) Jinsei kyoiku. Emîru. (Människans upp­

fostran. Emile.) Miura Sekizo yaku. 30 han. T 10(1921). 

Ruijû fusen shô. i: Kokushi taikei. Hakkosha Keizai zasshi-sha. 12. 

Ruijû sandai kyaku. i: Kokushi taikei. Hakkosha Keizai zasshi-sha. 

Ryo no gige. Se: Hyochû ryo no gige kohon. (1-2.) Sh 6(1931) = 

Kojitsu sosho. 38-39. 

Ryo no gige. i: Kokushi taikei. Hakkosha Keizai zasshi-sha. 12. 

Ryotan Jiyû. Se: Shinko geijuppa bungaku-shû. Sh 6(1931) = G-endai 

Nihon "bungaku-zenshû. 61. 



- 88 -

(Ryûtei Tanehiko,) Asama-gatake omokage sôshi. Se: (Santo Kyô-

den, ) Mukashi-gatari inazuma-byôshi... Henshu ken hakkosha Kokumin 

bunko kankokai. 4 hanhakko. T 3(1914). 

(Ryûtei Tanehiko,) Hoshu shujaku katari. Se: ( Santo Kyoden,) 

Mukashi-gatari inazuma-byôshi... Henshu ken hakkosha Kokumin 

bunko kankokai. 4 hanhakko. T 3(1914). 

Sadahide. Se: G-ountei Sadahide. 

Sadatake. Se: Ise Sadatake. 

Saga no Okugoshitsu, Shu. i: Gendai Nihon bungaku-zenshu. 10, 

Sagoromo monogatari. Se: Taketori monogatari... Henshu ken 

hakkosha Kokumin bunko kankokai. 4 hanhakkô. T 3(1914). 

(Saigy3-h3shi,) Yama-ga-shu. (Samling från huset bland bergen.) 

(Fujiwara no Sadaie,) Teika shu. (Teikas samling.) (Minamoto 

no Sanetomo,) Kinkaishu. (Den gyllene akacians samling.) Shin-

yoshu. (Ny samling av blad.) Henshu ken hakkosha Kokumin bunko 

kankSkai. 4 hanhakko. T 3(1914). 



- 89 -

Saikaku. Se: Ihara Saikaku. 

Saito Mokichi, Shu. i: Gendai Nihon bungaku-zenshu. 58. 

Saitô Ryoku, Shu. i: Gendai Nihon bungaku-zenshu. 7. 

Sakai Toshihiko. Se: Shakai bungaku-shu. Sh 5(1930) = G-endai Nihon 

bungaku-zenshû. 39. 

Sakai Yûsaro. Se: Shakai bungaku-shu. Sh 5(1930) = Gendai Nihon 

bungaku-zenshu. 39. 

Sakamoto Shihota. Se: Kiko zuihitsu-shu. Sh 4(1929) = Gendai 

Nihon bungaku-zenshu. 36. 

Sakuma Kanae, Kokugo no hatsuon to akusento. (Japanskans uttal 

och accent.) 2 hanhakko. T 8(1919). 

Sakuma Kanae, Kokugo onseigaku gaisetsu. (Grunddragen av den ja­

panska fonetiken.) Sh 8(1933). 



- 90 -

Sakurai Chûon, Jûgo. i: Senso bun ga ku-s hu. 

Sh 4(1929) = G-endai Nihon bungaku-zenshû. 49. 

Sakurai Chûon, Nikudan. (Mänskliga kulor.) 230 han. T 11(1922). 

Sakurai Chûon, Nikudan. i: Senso bungaku-shû. Sh 4(1929) = Gendai 

Nihon bungaku-zenshu. 49» 

Sakurai Tadayoshi = Sakurai Chûon. 

Samukawa Sokotsu. Se: Kiko zuihitsu-shû. Sh 4(1929) = Gendai 

Nihon bungaku-zenshu. 36. 

Samura Hachirô. Kokusho kaidai. (Bibliografi över japanska böcker.) 

Zotei 3 hanhakkô. 4:o M 42(1909). 

Kokusho kaidai. 1-2. Zöteikai hanhakkô. T 15(1926). 

Sandai jitsuroku. M 30(1897) = Kokushi taikei. Hakkosha Keizai 

zasshi-sha. 4. 



- 91 -

(Santo Kyôden,) Honchô suibodai. Se: (Santo Kyôden,) Mukashi-gatari 

inazuma-byôshi... Henshû ken hakkôsha Kokumin bunko kankokai. 

4 hanhakko. T 3(1914). 

(Santo Kyôden,) Mukashi-gatari inazuma-byôshi. (Den gamla his­

torien om blixtvapnet.) (Santo Kyôden,) Honcho suibodai. ("Förstånd 

under rus.) (Ryutei Tanehiko,) Asama-gatake omokage soshi. (Ryutei 

Tanehiko, ) Hoshu shujaku katari. (Berättelsen om Hoshiis starka 

kärlek. Ports, av föregående,) (Kyokusanjin,) Kanamajiri musume 

setsuyo. (Litteraturhandbok i kana-skrift för flickor.) Henshû 

ken hakkosha Kokumin bunko kankokai. 4 hanhakko. T 3(1914). 

Sarashina nikki. Fujimura Saku yaku. i: Gendaigo-yaku kokubungaku-

zenshu. 8. 

Sasagawa Himpû, Shu. i: G-endai Nihon bungaku-zenshu. 13. 

Sasaki Nobutsuna, JSdai bungakushi. 1-2. Bh 10-11(1935-36) = 

Nihon bungaku-zenshi. Sasaki Nobutsuna... Homma Hisao kyô-cho. 1-2. 

Sasaki Nobutsuna, Kokubungaku no bunkengakuteki kenkyu. 

(Bibliografiska studier till den japanska litteraturen.) Sh 10(1935). 



Sasaki Nobutsuna. Se: Kôhon Manyoshû... 1-10. Sh 6-7(1931-32). 

Sasa Seisetsu. Se: Haikai haibun shû... Henshû ken hakkôsha 

Kokumin "bunko kankokai. 4 hanhakko. T 4(1915). 

Sato Haruo. Se: Shônen bungaku-shu. Sh 3(1928) = G-endai Nihon 

bungaku-zenshû. 33-

Satô Haruo, Shu. i: Gendai Nihon bungaku-zenshu. 29. 

Sato K3roku, Shu. i: Gendai Nihon bungaku-zenshu. 55. 

Sato Tsuruyoshi, Genroku bungaku jiten. (Lexikon till G-en-

roku-periodens litteratur.) 4 han. Sh 3(1928). 

Sato Yoshikiyo = Saigyô-hoshi. 

Satomi Ton, Shu. i: Gendai Nihon bungaku-zenshu. 29. 



- 93 -

Sawada Akira, Nihon gaka daijiten. (Japanskt målarlexikon.) 

4:o T 2(1913). 

Sawada Ryûkichi, Genroku hana-mi odori. Piano gakufu. (Dans vid 

blomsterbetraktande under Genroku-perioden, Pianonoter.), T 4(1915)« 

Scott, Walter, Aivariho. Ivanhoe. Omachi Keigetsu hen. 12 hanhakkô. 

T 10(1921). 

Seigyuki. 1-2. Sh. 6(1931 = Kojitsu sosho. 37, 40. 

(Sei Shônagon,) Makura no soshi. Tamanoi Kosuke yaku. Sh 11(1936) = 

G-endaigo-yaku kokubungaku-zenshu. 7. 

(Sei Shônagon,) Ivlakura no soshi. Se: Taketori monogatari.. . Henshu 

ken hakkosha Kokumin bunko kankokai. 4 hanhakko. T 3(1914). 

Sensj bungaku-shu. Sh 4(1929) = Gendai Nihon bungaku-zenshu. 49. 



- 94 -

Shakai bungaku-shû. Sh 5(1930) = Gendai Nihon bungaku-zenshû. 39. 

(Shakespeare, William,) Antoni to Kureopatora. (Antonius och 

Kleopatra.) Tsubouchi Shoyo yaku, 5 hanhakko. T 9(1920). 

(Shakespeare, William,) Juniya. (Trettondagsafton.) Tsubo­

uchi Shoyo yaku. T 10(1921). 

(Shakespeare, William,) Makubesu. (Macbeth.) Tsubouchi Shoyo yaku. 

7 hanhakko. T 10(1921). 

(Shakespeare, William,) 0 ki ni mesu mama. (Som ni behagar.) 

Tsubouchi Shoyo yaku. T 9(1920). 

(Shakespeare, William,) Richâdo sansei. (Rikard III.) Tsubouchi 

Shoyo yaku. 3 hanhakkô. T 9(1920). 

(Shakespeare, William,) Riya o. (Kung Lear.) Tsubouchi Shoyo 

yaku. 5 hahhakko. T 9(1920). 



- 95 -

(Shakespeare, William,) Romio to Jurietto. (Romeo och Julia.) 

Tsubouchi Shôyo yaku. 11 hanhakko, T 11(1922). 

(Shakespeare, William,) Témupesuto. (Stormen. ) Tsubouchi Shôyô 

yaku. 5 hanhakko. T 9(1920). 

Shaku Nihongi. Se: Urabe no Kanekata. 

Shiga Jîikô. Se: Kiko zuihitsu-shû. Sh 4(1929) = Gendai Nihon 

bungaku-zenshû. 36. 

Shigakkai zasshi. Se: Shigaku zasshi. 

Shigaku zasshi. (Historisk tidskrift.) Go l-49(=vol. 1-4), 

M 22-26(1889-93), Hen 5-31, M 27-T 9(1894-1920). (Go 1-36 

med titel:) Shigakkai zasshi. 

So mokuroku. (Generalregister.) Hen 1-20. M 43(1910). 

Shiga Naoya, Shu. Sh 3(1928) = Gendai Nihon bungaku-zenshû. 25. 

Shigeta Sadakazu. Se: Jippensha Ikku. 



- 96 -

(Shikitei Samba,) Konwa ukiyo-buro. (Livet i ett badhus.) (Shi­

kitei Samba,) Ryûhatsu shinwa ukiyo-doko. (Livet i en friser-

salong.) (Jippensha Ikku,) Tokaidochû hizakurige. (Till fots på 

Österhavsvägen.) Henshu ken hakkôsha Kokumin bunko kankokai. 

4 hanhakkô. T 3(1914). 

(Shikitei Samba,) Ukiyo-doko. Se: (Shikitei Samba,) Konwa ukiyo-

buro... Henshu ken hakkôsha Kokumin bunko kankokai. 4 hanhakkô. 

T 3(1914), 

Shimamura Hôgetsu, Shu. i: Gendai Nihon bungaku-zenshu. 28. 

Shimazaki Toson. Se: Kiko zuihitsu-shu. Sh 4(1929) = G-endai 

Nihon bungaku-zenshu. 36. 

Shimazaki Toson. Se: Shônen bungaku-zhu. Sh 3(1928) = Gendai 

Nihon bungaku-zenshu. 33# 

Shimazaki Toson, Shu. Sh 2(1927) = Gendai Nihon bungaku-zenshu. 16. 



- 97 -

Shimbun bungaku-shû. Sh 6(1931) = Gendai Nihon bungaku-zenshû. 51. 

y 

Shimmura Izuru, Nihon bunten. (Japansk grammatik.) 

Shintei kyoka. Teisei 2 hanhakko. T 1(1912), 

Shimmura Izuru, Shu. i: Gendai Nihon bungaku-zenshû. 58. 

Shimmura Izuru, Toa gogenshi. (Östasiatisk etymologi.) Sh 11(1936). 

Shimmura Izuru, Toho gengoshi soko. (Avhandlingar till öster­

ländsk språkvetenskap.) Sh 2(1927). 

(Shimmura Izuru, Hamada Kosaku, Umehara Sueji,) Kirishitan 

ibutsu no kenkyu. Puroku: Nihon seido-riki shusei. (Studier över 

kristna reliker. Tillägg: Samling av japanska bronsföremål.) 

Tokyo, Kyoto 4:o T 15(1926) = Kyoto teikoku daigaku bungakubu 

kôkogaku kenkyu hokoku. 7. 2 satsu. 

Shimokobe Choryu. Se: Chorvu. 



- 98 -

Shina bungaku taikan. (Kinesisk litteratur och japansk övers.) 

Shina bungaku taikan kankokai. 2-6, 8, 10-12. T 15 - Sh 2(1926-27). 

Shina tetsugaku sosho. Gendaigo yaku. (Kinesisk filosofi i 

modern japansk övers.) (1-10.) T 14-15(1925-26). 

Shinkô geijuppa bungaku-shû. Sh 6(1931) = Gendai Nihon bungaku-

zenshu. 61. 

Shinkô bungaku-shû. Sh 4(1929) = Gendai Nihon bungaku-zenshu. 50. 

Shinobara Ontei. Se: Kiko zuihitsu-shû. Sh. 4(1929) = G-endai Nihon 

btmgaku-zenshu. 36. 

Shinsen jikyô. (Ny ordspegel.) u.o.o.å. 

Shinten. (Gudaskrifter.) Henshu ken hakkôsha ögura seishin bunka 

kenkyusho. 3 hanhakko. Sh 11(1936). 



- 99 -

Shinto go busho. i: Kokushi taikei. Hakkôsha Keizai zasshi-sha. 7. 

Shinyôshû. Se: (Saigyô-hoshi,) Yama-ga-shû... Henshu ken 

hakkosha Kokumin bunko kankokai. 4 hanhakkô. T 3(1914). 

Shioi Uko. Se: Kiko zuihitsu-shu. Sh 4(1929) = G-endai Nihon 

bungaku-zenshu. 36 . 

Shogaku boki. (1.) Chobo no bu. (2#) Setsumei no bu. Kyoshiyo. 

(Bokföring för folkskolan, (1.) Kassabok. (2.) Förklaringar. 

Por lärarens bruk.) Mombusho. T 2(1913). 

Shôgaku kika-gaho. (Regler i linjalritning för folkskolan.) 

Mombusho. T 11(1922). 

Sankozu. (Upplysande bilder.) Mombusho. T 11(1922). 

Shogaku. Sanjutsusho. Shusan. Kyôshiyo. (Folkskolan. Lärobok 

i aritmetik. Räkning på abacus. För lärarens bruk.) Mombusho. 

M 43(1910). 



- 100 -

Shôkogaishoku ichiran. Sh 5(1930) = Kojitsu sosho. 28. 

Shokuhun zukai. 1-2. Sh 4(1929) = Kojitsu sosho. 15, 20. 

Shoku Nihongi. M 30(1897) = Kokushi taikei. Hakkôsha Keizai 

zasshi-sha. 2. 

Shoku Nihon-koki. i: Kokushi taikei. Hakkôsha Keizai zasshi-sha. 3. 

Shokyûki. Se: Heike monogatari... Henshû ken hakkôsha Kokumin 

"bunko kankôkai. 4 harihakko. T 4(1915). 

Shônen bungaku-shû. Sh 3(1928) = Gendai Nihon bungaku-zenshu. 33. 

Shozoku shokubun zukai. Sh 4(1929) = Koj itsu sosho. 24. 

Shôzoku shûsei. Sh 5(1930) = Kojitsu sosho. 32. 



- 101 -

Shûkai shô. i: Kojitsu sosho. 11. 

Shûko jisshu. (Samling av fornsaker.) Henshû ken hakkôsha Kokusho 

kankôkai. 1-4. M 41(1908). 

Shûkyo bungaku-shû. Sh 6(1931) = Gendai Ni hon bungaku-zenshû. 52. 

Shunshoku ume-goyomi. Se: Tamenaga Shunsui, Ume-goyomi. 

Sienkiewicz, Henryk, Doko e yuku? (Quo vadis?) Mat sumo t o ïïnshû 

yaku. Kaiyaku shukusatsu. 35 han. T 10(1921). 

Soga monogatari. Urushiyama Matashirô yaku. Sh 3(1928) = G-endago-

yaku kokubungaku-zenshû. 18:2. 

Soga monogatari. Se: Högen monogatari. Heiji monogatari... Henshû 

ken hakkosha Kokumin bunko hankokai. 4 harihakko. T 4(1915). 

Strindberg, (August), Kekkon seikatsu. (Giftas.) Nagashima 

Naoaki yaku. 3 han. T 10(1921). 



- 102 -

Sudo Nansui. Se: Meiji kaikaki bungaku-shu. Sh 6(1931) = Gendai 

Nihon bungaku-zenshû. 1. 

Sueden. Nihon kankei jijô. Hensansha Suêden yushutsu bôeki kyokai. 

(Sverige. Dess förbindelser med Japan. Utg. av Svenska export­

föreningen.) Honyakusha Minakami Tetsujiro. T 11(1922). 

Suehiro Tetchô. Se: Meiji kaikaki bungaku-shu. Sh 6(1931) = Gendai 

Nihon bungaku-zenshû. 1. 

Sunamoto EtsujirS, Zo. 1-2, Osaka. Sh 6-7(1931-32). (Även med 

engelsk resumé och titel:) The elephant. 

Suzuki Miekichi. Se: Shônen bungaku-shu. Sh 3(1928) = Gendai 

Nihon bungaku-zenshû. 33. 

Suzuki Miekichi, Shu. i: Gendai Nihon bungaku-zenshû. 42. 

Suzuki Senzaburo. Se: Gendai gekkyoku meisaku-shû. Sh 4(1929) = 

Gendai Nihon bungaku-zenshû. 35. 



- 103 -

(Swift, Jonathan,) Garibâ ryok3ki. (Gullivers resor.) Hirata 

Tokuboku yaku... 2 hanhakkô. T 10(1921). 

Tachibana Chikage. Se: Manyoshû ryakuge... 

(Tachibana no Narisue,) Kokon chomon-shû. -Se: (Kamo no Chomei,) 

Hcgôki... Henshû ken hakkôsha Kokumin bunko kankokai. 4 hanhakkô. 

T 3(1914). 

(Tachibana no Narisue,) Kokon chomon-shû. i: Kokushi taikei. 

Hakkôsha Keizai zasshi-sha. 15. 

Taiheiki. (Den stora fredens historia.) Henshû ken hakkosha 

Kokumin bunko kankokai. 4 hanhakkô. T 2(1913). 

Taiheiki. Kanda hon. Henshû ken hakkosha Ichijima Kenkichi. 

Kokusho kankokai. M 40(1907). 

Taiheiki. Nishimura Shinji yaku. Sh 12(1937) = G-endaigo-yaku 

kokubungaku-zenshû. 16. 



- 104 -

Taikô ki. Se: Ose Hoan. 

(Takada Rokurozaemon,) Matsunoya hikki. (Skisser.) Henshû ken 

hakkosha Kokusho kankokai. 1-3. M 41(1908). 

Takahama Kyoshi, Shû. i: Gendai Nihon bimgaku-zenshû. 40. 

Takahashi Masuzô. Se: Omori Kingoro, Takahashi Masuzô, Saishin 

Nihon rekishi nempyô. Zotei 27 hanhakko. Sh 11(1936). 

Takahashi Tatsuo, Kokugogaku genron. (Principerna för den japanska 

språkvetenskapen.) Sh 9(1934). 

Takano Tokiyuki, Edo bungakushi. 1-3. Sh 10-13(1935-38) = Nihon 

bungaku-zenshi. Sasaki Nohutsuna... Homma Hisao kyo-cho. 7-9. 

Takano Tokiyuki, Nihon kayoshi. (Den japanska sångens historia.) 

Kaitei. 5 hanhakko. Sh 3(1928). 



- 105 -

Takano Tokiyuki. Se: Nihon kayo shusei... 1-12. Sh 3-4(1928-29). 

Takaya Häkdshiro. Se: Ryutei Tanehiki. 

Takayama Chogyû, Shû. i: Gendai Nihon bungaku-zenshû. 13. 

Takebayashi Mus o an, Shû. i: Gendai Nihon bungaku-zenshû. 41. 

(Takeda) Izumo, G-ikkyoku shû. (Samling av dramer.) Henshû ken 

hakkôsha Kokumin bunko kankokai. 4 hanhakkS. T 2(1913). 

Takeda Rintaro. Se: Puroretaria bungaku-shû. Sh 6(1931) = 

Gendai Nihon bungaku-zenshû. 62. 

Takeshima Hagoromo. Se: Kiko zuihitsu-shû. Sh 4(1929) = Gendai 

Nihon bungaku-zenshû. 36. 



- 106 -

Taketori monogatari. (Berättelsen om bambuplockaren.) (Ariwara 

no Narihira,) Ise monogatari. (Ise-berättelser.) (Tsurayuki,) 

Tosa nikki. (Dagbok från Tosa.) Ochikubo monogatari. (Berättelsen 

om Ochikubo.) Sagoromo monogatari. (Berättelsen om Sagoromo.) 

(Koteisha Furuya Tomoara.) Henshu ken hakkosha Kokumin bunko 

kankokai. 4 hanhakko. T 3(1914). 

Taketori monogatari. Kawabata Yasunari yaku. i: G-endaigo-yaku 

ko kubungaku-z en shu. 3. 

(Tamenaga Shunsui,) Ume-goyomi. Nagai Kafû yaku. Sh 13(1938) = 

G-endaigo-yaku kokubungaku-zenshu. 26. 

Tamura Toshiko , Shu. i: G-endai Nihon bungaku-zenshu. 56. 

Tanaka Chigaku. Se: Shûkyo bungaku-shu. Sh 6(1931) = Gendai 

Uihon bungaku-zenshu. 52. 

Tanizaki Junichiro, Shu. Sh 2(1927) = Gendai Nihon bungaku-

zenshû. 24. 



- 107 -

Tanizaki Junichiro, Shunkin shô. (Berättelsen om Shunkin.) Fu: 

Ashikari... 65 harihakko. Sh 11(1936). 

Tanizaki Junichiro, Zenshu. 5. Sh 5(1930). 

Tayama Eat ai, Shu. Sh 5(1930) = G-endai Nihon bungaku-zenshu. 17. 

Tayama Katai, Yoru no Tokyo. (Tokyo-nätter.) 6 han. T 11(1922). 

Teijo. Se: Ise Sadatake. 

Teika = Fujiwara no Sadaie. 

Togawa Shukotsu. Se: Kikô zuihitsu-shû. Sh 4(1929) = Gendai 

Nihon bungaku-zenshu. 36. 

Tokai Sanshi. Se: Meiji kaikaki bungaku-shu. Sh 6(1931) = Gendai 

Nihon bungaku-zenshu. 1. 



- 108 -

Token zuko. i: Kojitsu sôsho. 30. 

Tokuda Shusei, Shû. Sh 3(1928) = G-endai Nihon bungaku-zenshu. 18. 

Tokugawa jikki. (Tokugawa-shogunernas historia.) 1-7. M 35-37 

(1902-04) = Kokushi taikei. Zoku... Hakkosha Keizai zasshi-sha. 

9-15. 

Zoku Tokugawa jikki. (Fortsättning...) Hakkosha Keizai 

zasshi-sha. 1-5. M 38-40(1905-07). 

Tokunaga Naoshi. Se: Puroretaria bungaku-shu. Sh 6(1931) = 

Gendai Nihon bungaku-zenshu. 62. 

Tokushi biyo. (Preparation för historiska studier.) Tokyo teikoku 

daigaku shiryô hensansho hen. Shintei 6 hanhakko. Sh 10(1935). 

Tokutomi Kenjiro, Shizen to jinsei. (Natur och liv.) 270 hanhak-

ko. T 11(1922). 

Tokutomi Roka, Shu. Sh 2(1927) = Gendai Nihon bungaku-zenshu. 12. 



- 109 -

Tokutomi Soho, Shu. Sh 5(1930) = Gendai Nihon bungaku-zenshu. 4. 

Torikaebaya monogatari. Ivawabata Yasunari 

yaku. i: Gendaigo-yaku kokubungaku-zenshu. 3. 

Tosa nikki. Se: Tsurayuki. 

Toyoshima Yoshio. Se: Shônen bungaku-shû. Sh 3(1928) = G-endai 

Nihon bungaku-zenshu. 33. 

Tsubouchi Shoyo, Shu. Sh 4(192 9) = Gendai Nihon bungaku-zenshu. 2. 

Tsuda S3kichi, Bungaku ni arawaretaru waga kokumin shiso no 

kenkyu. (Studier över vår nationalkaraktär sådan den framträder 

i litteraturen.) (1-4.) T 5-10(1916-21). 

(1.) Eizoku bungaku no jidai. (Adelslitteraturens epok.) T 5(1916) 

(2.) Bushi bungaku no jidai. (Krigarlitteraturens epok.) T 6(1917) 

(3_4#) Ileimin bungaku no jidai. (Den folkliga litteraturens epok.) 

1-2. T 7-10(1918-21). 



- 110 -

Tsuda Sokichi, Jindaishi no kenkyû. (Studier över gudaålderns 

historia.) 6 sappakko. Sh 10(1935). 

Tsuda Sokichi, Nihon jodaishi kenkyû. (Studier över Japans för­

historiska tid.) Sh 5(1930). 

Tsukahara Jushien, Yui no Shosetsu. i: Rekishi, katei bungaku-

shû. Sh 3(1928) = G-endai Nihon bungaku-zenshu. 34. 

Tsunashima Ryosen. Se: Shuky3 bungaku-shu. Sh 6(1931) = G-endai 

Nihon bungaku-zenshu. 52. 

(Tsurayuki,) Tosa nikki. Fujimura Saku yaku. i: Gendaigo-yaku 

kokubungaku-zenshu. 8. 

(Tsurayuki,) Tosa nikki. Se: Taketori monogatari... Henshu ken 

hakkosha Kokamin bunko kankokai, 4 hanhakko. T 3(1914). 

Tsure-zure-gusa. Se: Kenkô-hoshi. 



- Ill -

Tsutsumi chûnagon monogatari. Kawabata Yasunari yaku. i: Gendaigo-

yaku kokubungaku-zenshu. 3. 

Uchida Roan, Shû. i: Gendai Nihon bungaku-zenshu. 41. 

(Ueda Akinari,) Harusame monogatari. Urushiyama Matashiro yaku. 

i: G-end a i go-yaku. kokubungaku-zenshu. 24. 

(Ueda Akinari,) Ugetsu monogatari. (Berättelser vid regn och mån­

sken.) (Bakin,) Chinsetsu yumi-hari-zuki. Henshu ken hakkosha 

Kokamin bunko kankôkai. 4 hanhakko. T 2(1913). 

(Ueda Akinari,) Ugetsu monogatari. Urushiyama Matashiro yaku. 

i: G-endaigo-yaku kokuburigaku-zenshu. 24. 

Ueda Bin, Shu. i: G-endai Nihon bungaku-zenshu. 20. 

Ueda Mannen, Matsui Hiroji, Dai Nihon kokugo jiten.^ 1-4, shusei 

hanhakko, sakuin (registerbd). 4:o Sh 3-4(1928-29). 



- 112 -

Uemura Ivlasahisa. Se: Shûkyo bungaku-shû. Sh 6(1931) = Gendai 

Nihon bungaku-zenshu. 52. 

Ugetsu monogatari. Se: Ueda Akinari. 

Uji shui monogatari. i : Kokushi taikei. Hakkôsha Keizai zasshi-

sha. 17. 

Ume-goyomi. Se: Tamenaga Shunsiii. 

Umehara Sueji. Se: (Shimmura Izuru, Hamada Kosaku, 

Umehara Sueji,) Kirishitan ibutsu no kenkyû... 4 : T 15(1926). 

Uno Koji, Shû. i: Gendai Nihon bungaku-zenshu. 48. 

Uno Koji. Se: Shonen bungaku-shû. Sh 3(1928) = Gendai Nihon 

bungaku-zenshu. 33. 

Uno Satöhito, Shina tetsugaku gairon. (Grunddragen av den 

kinesiska filosofien.) T 15(1926) = Shina tetsugaku sosho. (10.) 



- 113 -

(Urabe no Kanekata,) Shaku Nihongi. i: Kokushi taikei. HakkSsha 

Keizai zasshi-sha. 7. 

Wakamatsu Shizuko. Se: Shônen bungaku-shu. Sh 3(1928) = G-endai 

Nihon bungaku-zenshu. 33. 

Wamyô-ruijû-sho. Se: Minamoto no Shitago. 

Wasôbyôe. Se: Nana Yukokushi. 

Yagi Sozaburo, Nihon kôkogaku. (Japansk arkeologi.) 4 hanhakkô. 

M 35(1902). 

Yamada Bimyo, Shû. i: Gendai Nihon bungaku-zenshû. 53. 

Yamada Takeo, KeigohS no kenkyû. (Studier över reglerna för 

hövlighetsord.) Teisei 2 hanhakkô. Sh 6(1931). 

Yamada Takeo, Kokugo gakushiyo. (Huvudpunkter i den japanska 

språkutvecklingen.) 2 sappakko. Sh 11(1936). 



- 114 -

Yamada Takeo, Narachô bumposhi. (Naratidens grammatik.) T 2(1913). 

Yamada Takeo, Nihon bumpo kogi. (Kurs i japansk grammatik.) 

T- 1 1(1922). 

Teisei 3 hanhakko. T 13(1924). 

Yamada Takeo, Nihon bumporon. (Japansk grammatik.) 5 hanhakko. 

Sh 4(1929). 

Yamada Takeo, Nihon kogohS kogi. (Kurs i det japanska talspråkets 

grammatik.) 9 hanhakko. Sh 11(1936). 

Yama-ga-shu. Se: Saigyo-hoshi. 

Yamamoto Yuzo, Ana. Se: Yamamoto Yuzo, Sakazaki Dewa no kami. 

19 han. T 15(1926). 

Yamamoto Yuz3, Eiji-goroshi. Se: Yamamoto Yuzo, Sakazaki Dewa 

no kami. 19 han. T 15(1916). 



- 115 -

Yamamoto Yûzo, Mômoku no ototo. Se: Yamamoto Yûz3, Nyonin 

aishi. 9 han. Sh 11(1936). 

Yamamoto Yûzo, Nyonin aishi. (En kvinnas sorg.) 9 han. 

Sh 11(1936) = Shincho bunko. 80. (Innehåller även: Momoku 

no ototo (Den blindes broder).) 

Yamamoto Yûzo, Sakazaki Dewa no kami. 19 han. T 15( 1926) = G-endai 

kyakuhon sosho. 5. (Innehåller även: Eiji-goroshi (Barnamordet), 

Ana (Kålan)...) 

Yamamoto Yûzo, Seimei no kammuri. (Livets krona.) Gai ichi hen. 

(Tsumura kyoju.) (Magister Tsumura.) 9 han. T 13(1924) = Gtendai 

kyakuhon sôsho. 15. 

Yamamoto Yûzo, Shû. i: Gendai Nihon bungaku-zenshu. 46. 

Yamamoto Yûzo, (Tsumura kyoju). Se: Yamamoto Yûzo, Seimei no 

kammuri... 9 han. T 13(1924). 



- 116 -

Yamaoka Shummei, Ruijû meibutsu ko- (Diskussioner om berömda ting 

ordnade i kategorier.) Shusatsu. (inledningsvol. med register), 

1-6. M 36-38(1903-05). 

Yanagawa Shunyo, Shû. i: Gendai Nihon bungaku-zenslru. 55. 

Yanagida Kunio, Shu. i: Gendai Nihon bungaku-zenshu. 58. 

Yanagida Kunio, Minkan denshoron. (Folkliga traditioner.) Sh 9(1934) 

Yanagida Kunio. Se: Kik3 zuihitsu-shû. Sh 4(1929) = Gendai Nihon 

bungaku-z enshu. 36. 

Yano Ryukei. Se: Shakai bungaku-shu. Sh 5(1930) = Gendai Nihon 

bungaku-zenshu. 39-

Yokomitsu Riichi. Se: Shinkô bungaku-shu. Sh 4(1929) = Gendai 

Nihon bungaku-zenshu. 50. 



- 117 -

Yokyoku zenshû. (Komplett samling av lyriska dramer.) Koteisha 

Furuya Tomoara. Henshû ken hakk.Ssha Kokumin bunko kankokai. 

1-2. 4 hanhakkô. T 3-4(1914-15). 

Yoshida Genjiro, Shû. i: Gendai Nihon bungaku-zenshû. 47. 

Yoshida no Kaneyoshi. Se: Kenko-h3shi. 

Yoshie Kogan. Se: Kiko zuihitsu-shû. Sh 4(1929) = G-endai Nihon 

bungaku-zenshû. 36. 

Yoshie Kogan, Shû. i: Gendai Nihon bungaku-zenshu. 28. 

Yoshii Isamu. Se: Gendai gekkyoku meisaku-shû. Sh 4(1929) = G-endai 

Nihon bungaku-zenshu. 35. 

Yoshimura Fuyuhiko, Shû. i: Gendai Nihon bungaku-zenshu. 58. 

Yoshitsune-ki. Se: Högen monogatari. Heiji monogatari... 

Henshu ken hakkôsha Kokumin bunko kankokai. 4 hanhakkô. T 4(1915). 



- 118 -

Yoshitsune-ki. Urushiyarna Matashiro yaku. Sh 12(1937) = G-endaigo-

yaku kakubungaku-zenshu. 18:1. 

Yoshizawa Yoshinori, Chut6 Nihon bump5 kyokasho. (Lärobok i 

japansk grammatik för mellanstadiet.) Kaitei. T 9(1920). 

Yoshizawa Yoshinori, Kokugo kokubun no kenkyu. (Studier i japansk 

litteratur och japanskt språk.) Sh 2(1927). 

Yoshizawa Yoshinori, Muromaehi bungakushi. Sh 11(1936) = 

îTihon bungaku-z enshi. Sasaki Nobutsuna. . . Homma Hisao kyS-cho. 6. 

Yuzawa Kokichiro, Muromaehi jidai no gengo kenkyu. (Studier över 

Muromaclii-1 id ens språk.) Shomochi no goho. Sh 4(1929). 

Zoku sajo sho. i: Kokushi taikei. Hakkosha Keizai zasshi-sha. 12. 

Zoku-shi gusho. M 35(1902) = Kokushi taikei. Zoku... Hakkosha 

Keizai zasshi-sha. 1-3. 

Zoku Tokugawa jikki. Se: Tokugawa jikki... 


	page00001
	page00003
	page00005
	page00007
	page00009
	page00011
	page00013
	page00015
	page00017
	page00019
	page00021
	page00023
	page00025
	page00027
	page00029
	page00031
	page00033
	page00035
	page00037
	page00039
	page00041
	page00043
	page00045
	page00047
	page00049
	page00051
	page00053
	page00055
	page00057
	page00059
	page00063
	page00065
	page00067
	page00069
	page00083
	page00085
	page00087
	page00089
	page00091
	page00093
	page00095
	page00097
	page00099
	page00101
	page00103
	page00105
	page00107
	page00109
	page00111
	page00113
	page00115
	page00117
	page00119
	page00121
	page00123
	page00125
	page00127
	page00129
	page00131
	page00133
	page00135
	page00137
	page00139
	page00141
	page00143
	page00145
	page00147
	page00149
	page00151
	page00153
	page00155
	page00157
	page00159
	page00161
	page00163
	page00165
	page00167
	page00169
	page00171
	page00173
	page00175
	page00177
	page00179
	page00181
	page00183
	page00185
	page00187
	page00189
	page00191
	page00193
	page00195
	page00197
	page00199
	page00201
	page00203
	page00205
	page00207
	page00209
	page00209_i0002
	page00211
	page00213
	page00215
	page00217
	page00219
	page00221
	page00223
	page00225
	page00225_i0002
	page00227
	page00229
	page00231
	page00233
	page00235
	page00237
	page00239
	page00241
	page00243
	page00245

